
ROČNÍK 14  � ČÍSLO 3  � BŘEZEN 2004 � CENA 6,- Kč

Úsměv
Úsměv nestojí nic a vynáší

mnoho. Obohacuje toho, kdo
ho přijímá, aniž by uchuzoval
toho, kdo ho daruje. Trvá
chvilku, ale vzpomínka na něj
bývá stálá.

Nikdo není tak bohatý, aby
se bez něj obešel a nikdo není
tak chudý, aby ho nemohl da-
rovat.

Úsměv vytváří v domově
štěstí. Ve starostech je oporou
a citlivým znamením přátel-
ství. V únavě přináší odpoči-
nek, ve znechucení vrací od-
vahu, v zármutku je útěchou a
pro každou bolest přirozeným
lékem.

Je dobře, že si ho nelze
koupit, ani půjčit, ani ukrást,
protože má hodnotu okamži-
ku, kdy se daruje.

Zcela jistě někdo čeká na
tvůj úsměv, právě te�. Nikdy
nečekej na zítřek, pokud se
můžeš na někoho usmát hned.

Určitě se dnes ráno někdo
usmál na tebe, i když sis toho
možná ani nevšiml. A kdybys
potkal někoho, kdo by neměl
pro tebe úsměv, ačkoli na něj
čekáš, bu� velkodušný a oblaž
ho svým úsměvem, protože ni-
kdo tak nepotřebuje úsměv ja-
ko ten, kdo ho nemá pro dru-
hé.

(Text od neznámého 
autora upravila Ro.)

CO UDĚLÁ MĚSÍC ZA MĚSÍC

� Ilustrační foto: Z. Soběslavová

Nejspíš se může obrázek na
úvodní straně zdát v březno-
vém čísle naprosto nevhodný.
Jak však znám zdejší kraj, na-
vzdory prvnímu jarnímu měsíci
nás zima jako obvykle ještě
pěkně potrápí. Ostatně, aby by-
lo jaro opravdu povedené, musí
si příroda pod řádnou sněho-
vou pokrývkou jaksepatří odpo-

činout. Víme však, co se v pří-
rodě odehrává jak pod vrstvou
sněhu, tak v bujaré zeleni? Už
naši předkové si při pozorování
všeho dění na zemi i na nebi
dávali chování lidí, zvířat a ne-
všední události do souvislostí s
hvězdnou oblohou. Náhodná
pozorování se postupně vyvinu-
la v systém pravidel a praktic-

kých rad pro každý den: kdy sít
a kdy sklízet, kdy kácet stromy,
sbírat léčivé rostliny, chytat ry-
by. Jako jedna z nejvlivnějších
sil na tato dění byl označen Mě-
síc. Ostatně také Velikonoce,
svátky jara, se určují podle prv-
ního jarního úplňku. Při úplňku
stojí Země mezi Sluncem a Mě-
sícem. Z jedné strany působí
přitažlivost Slunce, z druhé Mě-
síce a Země je tak vystavena
protikladnému působení. Orga-
nismus zaplaví “protikladné” e-
nergie a záleží na psychice a
kondici každého z nás, jak se s
nimi vyrovná. Někdo špatně
spí, jiného bolí hlava a neklid
pozorujeme i u zvířat. Byliny
nasbírané při úplňku mají větší
sílu. Při novoluní se dostává
Měsíc před Slunce, a opět i tato
fáze zatěžuje organismus. Naši
předkové v tuto dobu drželi
půst, nebo� je účinnější než jin-
dy. Za pomoci přitažlivé síly o-
bou nebeských těles se tělo zba-
vuje škodlivých látek, tudíž
půst byl držen jako prevence
zdraví. Dorůstající Měsíc je ná-
dech. Je to čas vhodný k dopl-
nění chybějících látek. V rostli-
nách míza a š�ávy stoupají
vzhůru, je posílena tvorba listů,
květů a plodů. Couvající Měsíc
je výdech. Je to čas, kdy se tělo
dobře čistí a zbavuje škodlivin.
V rostlinách š�ávy a míza klesa-
jí dolů ke kořenům. Tak se tvor-
ba kořene posiluje. A konečně
než se všechny tyto fáze Měsíce
uskuteční, uběhne časový úsek,
který dostal název právě podle
tohoto nebeského tělesa - mě-
síc. Tak ještě ten jeden dopře-
jme přírodě k vydatnému odpo-
činku. Ro

ČTĚTE UVNITŘ
� Oficiální otevření školy
� Informace nejen 

pro nezaměstnané
� Karneval na sněhu
� Křížovka



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí
PĚČÍN

ROKYTNICE

dislava Greguše. Konečné slo-
žení DR bude upřesněno po
projednání s obcí Pěčín, která
je spoluvlastníkem uvedené
společnosti.
Zastupitelstvo města schválilo:
�� obecně závaznou vyhlášku
města Rokytnice v O.h. č.
1/2004 o místním poplatku ze
psů v předloženém znění.
�� obecně závaznou vyhlášku
města Rokytnice v O.h. č.
2/2004 o místním poplatku ze
rekreační a lázeňský pobyt v
předloženém znění.
�� obecně závaznou vyhlášku
města Rokytnice v O.h. č.
3/2004 o místním poplatku z
ubytovací kapacity v předlože-
ném znění.
�� obecně závaznou vyhlášku
města Rokytnice v O.h. č.
4/2004 o místním poplatku za
provozovaný výherní hrací pří-
stroj v předloženém znění.
�� obecně závaznou vyhlášku
města Rokytnice v O.h. č.
5/2004 o místním poplatku za
užívání veřejného prostranství
v předloženém znění.
�� obecně závaznou vyhlášku
města Rokytnice v O.h. č.
6/2004 o místním poplatku ze
vstupného v předloženém zně-
ní.
�� obecně závaznou vyhlášku
města Rokytnice v O.h. č.
7/2004 o místním poplatku za
provoz systému shromaž�ová-
ní, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komu-
nálních odpadů v předloženém
znění.
�� uzavření předložené kupní
smlouvy mezi Michaelou Pro-
cházkovou, správcem konkurs-
ní podstaty, Tř. ČSA 383, Hra-
dec Králové jako prodávající a
Městem Rokytnice v O.h. jako
kupující na rodinný dům č.p.
472 se stavební parcelou č. 468
o výměře 130 m2 a zděný dřev-
ník se stavební parcelou č. 469
o výměře 20 m2 zapsaných na
LV 613 pro k.ú. Rokytnice v
O.h. vedeného u Katastrálního
úřadu v Rychnově n.Kn. se vše-
mi právy a povinnostmi, vnitř-
ními a venkovními součástmi -
vodovodní přípojkou 6 m,
chodníkem 8 m2 a schodištěm
za kupní cenu 397.820,- Kč s
tím, že daň z převodu nemovi-
tostí hradí kupující.
�� se zpětnou platností od
1.1.2004 uzavření dodatku č. 1
k pojistné smlouvě č.
1505117703 Generali Pojiš�ov-

Zastupitelstvo města na svém
veřejném zasedání dne 9. úno-
ra za účasti 14 členů projedna-
lo mimo jiné následující záleži-
tosti:
�� ZM odvolalo z funkce před-
sedy Kontrolního výboru Za-
stupitelstva města ing. Jana
Fremutha na vlastní žádost a
následně do funkce předsedy
zvolilo Miroslava Petra.
�� ZM odvolalo z funkce člena
Dozorčí rady společnosti CEN-
TEP spol. s r.o. Antonína Štef-
ka, Josefa Dostálka a ing. Karla
Ondráška. Valné hromadě spo-
lečnosti doporučilo novou Do-
zorčí radu ve složení ing. Jan
Fremuth, Antonín Štefek a Mi-
roslav Petr.
�� ZM odvolalo z funkce člena
Dozorčí rady společnosti Ro-
kytnická voda s.r.o. Antonína
Štefka, Josefa Dostálka a ing.
Karla Ondráška. Valné hroma-
dě společnosti doporučilo nové
obsazení Dozorčí rady za Ro-
kytnici v O.h. ing. Jaroslava
Grunda, Petra Hudouska a La-

na a.s. Praha zohledňující na-
výšení pojistné částky a výši
pojistného k objektu Základní
školy v Rokytnici v O.h. na
110,- mil. Kč. Zároveň Zastupi-
telstvo města zmocňuje Radu
města k uzavírání dalších pří-
padných dodatků k uvedené
smlouvě v souvislosti se změ-
nami výše pojiš�ovaného ma-
jetku s tím, že Rada města je
povinna informovat zastupitele
města na nejbližším příští zase-
dání.
�� poskytnutí půjček z Fondu
rozvoje bydlení v roce 2004 v
celkové výši 300.000,- Kč.
�� smlouvu o půjčce klubu Wi-
yrhanea Rokytnice v O.h. v
předloženém znění a pozici
města jako garanta nájemní
smlouvy včetně dodatku č. 1
této smlouvy mezi SELKA a.s.
Rokytnice v O.h. a klubem Wi-
yrhanea a.s. Rokytnice v O.h.
�� uzavření smlouvy o dílo se

�� Únorové veřejné zasedání pě-
čínského zastupitelstva se kona-
lo ve středu 11. února U Rychtá-
ře a přineslo mj. zprávu starosty
za rok 2003, zprávu ředitelky
školy a návrh rozpočtu na rok
2004.
�� Přestože cena dřeva klesá, je
pro obec velmi významné její
lesní hospodářství.
�� V základní škole byla přesta-
věna školní kuchyně, postavena
nová kůlna na otop a zakoupen
nový počítač. Letos by se mělo
změnit lokální vytápění na ú-
střední.
�� K 31.12.2003 měl Pěčín 498
trvale bydlících obyvatel, v roce
2003 se tu narodilo 8 dětí!
�� Připravuje se nová vyhláška o
komunálních odpadech. Nákla-
dy na jejich ukládání rostou, po-
platky se tedy zvýší, k úspoře
přispěje třídění odpadů - bylo by
dobré, aby to vzali za své všich-
ni občané.
�� Nejvyšší položkou v návrhu
rozpočtu na rok 2004 je oprava
části místních komunikací v
hodnotě přes 1 milion korun.
�� Uvažuje se o památníku malí-
ře Jana Trampoty, našeho patr-
ně nejvýznamnějšího moderní-
ho krajináře, který Pěčín světově
proslavil.

společností STRADA v.o.s. Hra-
dec Králové na zhotovení pro-
jektové dokumentace pro sta-
vební povolení a zadání stavby
akce “Rekonstrukce chodníků v
ul. 5. května” za smluvní cenu
84.000,- Kč a podmínek před-
loženého návrhu smlouvy.
�� rozpočet Dobrovolného svaz-
ku obcí “Region Orlické hory”
dle předloženého návrhu ve
výši 149.450,- Kč v příjmové a
výdajové části.
�� částku 315.000,- Kč z rozpo-
čtu města na rozdělení dotací
zájmovým a sportovním oddí-
lům pracujících s mládeží v ro-
ce 2004.
�� tradiční setkání Rokytnic
České republiky se uskuteční v
letošním roce ve dnech 25. -
27. června v Rokytnici u Přero-
va. Hlavním programem setká-
ní je fotbalový turnaj a setkání
představitelů zúčastněných Ro-
kytnic.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA
Veřejné zasedání Zastupitelstva města Rokytnice v O.h. se u-

skuteční v pondělí 29. března 2004 od 17.30 hod. v obřadní síni
budovy Městského úřadu v Rokytnici v O.h. Na programu je hos-
podaření města za rok 2003, rozpočet na rok 2004, rozdělení do-
tací sportovním a zájmovým organizacím města pracujících s mlá-
deží, majetkové věci a ostatní různé.

BŘEZEN V ROKYTNICI
KULTURNÍ, SKPOLEČENSKÉ A SPORTOVNÍ AKCE

V ROKYTNICI V O.H.

20.3. ŽIVNOSTENSKÝ PLES 
- pořádá sdružení živnostníků města Rokytnice v O.h.
- ve 20.hod. v KLUBU
- účinkuje: MAXIBEND
- předtančení: HORSKÉ MYŠI
- předprodej: AUDIO VIDEO T.Holenda
- vstupné: 89,-Kč

26.3. S TVOJÍ DCEROU NE
- divadelní představení KND OPOČNO
- pořádá Město Rokytnice v O.h.
- v 19.30 hod. v KLUBU
- předprodej: Infocentrum Rokytnice v O.h.
- vstupné: 50,-Kč

3.4.  DĚTSKÝ KARNEVAL
- účinkuje: SORRY HRADEC KRÁLOVÉ
- pořádá Město Rokytnice v O.h.
- ve 14.30 hod.v KLUBU
- ceny pro nejlepší masky
- tombola !!!
- vstupné: masky 10,-Kč    ostatní 20,-Kč

Tato rubrika bude nyní vycházet v každém čísle Horského ku-
rýra, máte-li zájem uveřejnit zde svou akci, spojte se prosím
vždy do 15. v měsíci s Ing.V.Jiroutovou na tel. 494 595 574
nebo na e-mailu: knihovna@rokytnice.cz



� 5. března ve 20.00 hodin HYDRA - rocková zábava
� 7. března v 19.30 hodin LÁSKA SEX A ŽÁRLVOST - 

francouzská komedie
� 9. března v 19.30 hodin PUTOVÁNÍ ZA ZTRACENOU 

KAPKOU ANEB O SLZE, 
PÁŘE A VLOČCE
- představení pro děti

� 11. března v 19.00 hodin CARMINA A MOTÝLI - 
koncert

� 13. března ve 20.00 hodin PLES HASIČSKÝ
� 18. března v 10.00 hodin HAMLET - divadlo DRAK
� 19. března ve 20.00 hodin PLES DIVADELNÍ
� 27. března 9.00 - 16.00 hodin TRADIČNÍ VELIKONOČNÍ 

JARMARK

PROGRAM NA BŘEZEN

SOKSOKOLOLOVNA VOVNA VAMBERKAMBERK

Odbor kultury Města Rokytnice
pořádá v sobotu 
33..  dduubbnnaa  22000044

DDĚĚTTSSKKÝÝ  MMAAŠŠKKAARRNNÍÍ  
KKAARRNNEEVVAALL

Začátek je vvee  1144..3300  hhooddiinn v sále
rokytnického Klubu.

Účinkovat bude skupina SORRY z
Hradce Králové.

Neuvěřitelný vandalismus
Rozkopané

dveře, rozbitá
okna, zničené o-
světlení a rozhá-
zené vše co přišlo
pachatelům do
ruky, to je výsle-
dek brutálního
vniknutí zatím
neznámé skupiny
vandalů do pro-
stor ubytovny
Sport v areálu
kasáren, která je
v současné době
mimo provoz.
První šetření pro-
kázala, že pacha-
telem tohoto
trestného činu je
pravděpodobně
parta nezletilých
dětí a mladist-
vých z Rokytnice,
která si tak zřej-
mě krátila dlou-
hou chvíli v době
jarních prázdnin. “Spouš�, která
se nám naskytla po zjištění
vloupání do objektu byla děsi-
vá”, říká Jan Veselka, ředitel
městské správy bytů, která za-
jiš�uje pro město údržbu objek-
tu. Například, aby mohli pacha-
telé do objektu vniknout, bylo
nutné rozbít zamřížované dveře
a vybourat cihelnou vyzdívku

oddělující ubytovnu od neudr-
žované části budovy. Škoda ne-
byla v tuto chvíli ještě předběž-
ně vyčíslena, ale bude se zcela
jistě pohybovat ve výši okolo
100 tisíc korun. Po ukončení vy-
šetřování je město připraveno
náhradu škody tvrdě vymáhat
po pachatelích, případně po je-
jich zákonných zástupcích.

� Interiér budovy spíše připomíná prostor po
výbuchu.                           Foto: P. Hudousek

TRUHLÁŘSTVÍ
LETTRICH  A

SLEZÁK
nabízí:
�� vestavěný nábytek na míru 

- dveře posuvné otevírací
�� výroba kuchyňských linek

- zaměření a návrh ZDARMA
�� vestavba spotřebičů
�� renovace i opravy kuchyní
�� výměna dvířek
�� eurookna, materiál - dřevo

a další truhlářské služby za zaváděcí ceny

Konzultace u Vás doma, nebo v obuvi
na náměstí.

Volejte kdykoliv : 608 829 952

Knihovna v Rokytnici
ZAJÍMAVÉ NOVINKY

PRO DOSPĚLÉ:PRO DOSPĚLÉ:
� Numerologie a osud - systém poznání osobního osudu - vypo

čítejte si svůj život !
� Královny lásky - deset nejznámějších královských favoritek 15.-

19. století očima historika
� Divadlo hrůzy - soudní praxe a trestní rituály v raném novověku
� Nataša Gollová - život a role velké české herečky minulého  

století
� Útočník “Děkuji,že Vás smím zabít,madam” -román z 87.revíru      

Eda Mc Baina
� Mňam aneb Prima vařečka - výborné recepty pro milovníky     

dobrého jídla
� Jak jsem vyhrál válku - nesmrtelný válečný román od Patrika   

Ryana
PRO DĚTI:PRO DĚTI:
osvědčené české večerníčky:
� Štaflík a Špagetka � Příhody včelích medvídků
� Školní encyklopedie - vše,co školák potřebuje vědět
� Oranžové blues - další z poutavých příběhů pro dívky z pera       

Lenky Lanczové
� 1000 chlapeckých otázek - jak si ulehčit období dospívání- pro   

chlapce
� 1000 dívčích otázek - pro dívky

Doporučuje  Ing.V.Jiroutová ,knihovnice



OFICIÁLNÍ OTEVŘENÍ ŠKOFICIÁLNÍ OTEVŘENÍ ŠKOLOLYY

� Slavnostní přestřižení pásky provedli zleva: ředitel školy Mgr.
Zdeněk Dušek, zástupce firmy VCES, a.s. ing. Martin Bašek, sta-
rosta města Antonín Štefek a poslankyně ing. Hana Orgoníková.

Je pondělí 23. února, pro ro-
kytnické školáky docela všední,
obyčejný den. Kolem čtrnácté
hodiny se to v družině hemží
dětmi, ale v hale nového školní-
ho areálu přibývá překvapivé
množství dospělých, v drtivé
většině svátečně oděných. Není
divu, za chvíli tu začne oficiální
otevření tohoto areálu za pří-
tomnosti vzácných hostů.

Mezi nimi už lze zahlédnout
senátorku Domšovou, poslan-
kyni Orgoníkovou, zástupce
Královéhradeckého kraje, Měs-
ta Rychnova, dodavatele stavby
VCES Olomouc, samozřejmě ro-
kytnické představitele města a
školy a další. A moderátorka
zve všechny do auly, tam se ú-
častníci ostýchavě rozestaví po-
dél stěn, jsou tedy vyzváni blíž
k pódiu, pod něj usedají na zem
děti a dospěláci dělají za nimi
“štafáž” vstoje. Oficiální zaháje-
ní může začít.

Je překvapivě milé a neofici-

ální. Po písničkách školního
dětského sboru vtipná moderá-
torka vyvolává jednotlivé před-
stavitele “před tabuli”. “Jaký
jste byl žák, pane starosto?” A
Antonín Štefek přiznává, že byl
dlouho jedničkář. “Váš nejoblí-
benější předmět?” Poslankyně
Orgoníková: “Představte si, že
matematika. Ale to patří k mé-
mu původnímu řemeslu, jsem
stavební inženýrka. K oblibě
matematiky se přiznává i autor
projektu ing. arch. Šuda. Sená-
torka Domšová na sebe prozra-
zuje: “Já se musím přiznat, byla
jsem ve škole šprt.” Bývalý
přednosta rychnovského OkÚ
Petr Narwa na dotaz zda byl
roš�ák, odpověděl v tom smys-
lu, že ne tak moc, ale nějakou
poznámku v žákovské knížce si
také odnesl.

Skutečně nečekaně milý ú-
vod. A pak se tato “třída dospě-
láků” měla dohodnout, kdo
slavnostně přestřihne pásku.

Najednou si všichni dávali
přednost, až po starostově prv-
ním střihu si každý z těchto žá-
ků odnesl kus slavnostní pásky
a ředitel školy Zdeněk Dušek
“vyfasoval” velký klíč jako sym-
bol k otevření této školy.

Následovala prohlídka areá-
lu a znovu návrat, kde se před-
vedla dětská oddělení Horských
myší. Ti, co tyto tanečníky ni-
kdy neviděli, zírali. “Když jsem
pak mluvil s hosty, byli skuteč-
ně překvapeni šikovností a po-

hybovým nadáním dětí i nápa-
ditostí choreografie,” řekl nám
starosta Antonín Štefek.

Po vystoupení Horských my-
ší následovala volná beseda s
pohoštěním, které vzorově při-
pravil personál školní kuchyně
v prostorách jídelny. Slavnostní
otevření rokytnické školy pro-
běhlo v takovém duchu, jaký
jsem ještě nezažil, a jak by to
asi mělo vypadat při většině ofi-
cialit. 

ba

PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF (zimní sleva 140,- Kč 1 ks)
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu



Lyžařský areál Farák v
Rokytnici Vás zve na

večerní lyžování ve dnech 
středa, pátek a sobota

od 16.30 do 21.00 hodin.

O PACIČCE A PEŘINCE
To bylo tak. Byl jednou jeden pejsek, který se rozzlobil na svou

Pacičku. Pacička byla smutná, jenomže když se jednou ráno probu-
dila, byla sama, pejsek zmizel. To se dějí v pohádkách věci, vi�te?
A nebyla to lecjaká pohádka. Přijel nám ji zahrát pan Peřina, na kte-
rého se vždy moc těšíme.

A jak to bylo dál? Co si Pacička počala bez pejska? Inu, našla si
ji jedna opuštěná dětská peřinka. Pacička byla ráda, že jí není po no-
cích zima a peřinka se radovala z toho, že může být někomu pro-
spěšná. Chodily spolu světem a bylo jim dobře. I my máme svoje pa-
cičky, říkáme jim ruce, které každý den hřeje naše peřinka. A jsme
na tom o moc lépe než dospělí, protože máme jednu peřinku doma
a jednu ve školce.   pa

ZDRAVĚNKA A KAMARÁDI
Divadelní společnost “Ús-

měv” k nám jezdí co pamatuje-
me. Tentokrát přijela do školky
s pohádkou “O kamarádství”.
Potvrdilo se, co nám říkají paní
učitelky a rodiče. Že ten, kdo
je dobrý kamarád neubližuje,
neposmívá se, nežaluje, neurá-
ží se, ale naopak, umí pomoci,
umí poradit a dokáže i odpus-
tit.

My to všechno dávno víme,
jen se nám to musí občas při-
pomenout. Jako Kubovi, který
v pohádce ublížil své kamarád-
ce Zdravěnce a zvířátkům. Na-
konec se polepšil a byl hodný
jako my, když něco provedeme
a je nám to líto. Dokonce se

všem omluvil, to se nám moc
líbilo.

Jednou jsme šly se školkou
na vycházku do parku a tam
asi děti ze školy postavily
spoustu nádherných sněhulá-
ků. Moc se nám líbily a těšily
jsme se, že k nim druhý den
postavíme další. Jenomže když
jsme šly druhý den do parku,
všichni sněhuláci byli zničení.
Bylo nám z toho dost smutno a
paní učitelky si nad tím mohly
ukroutit hlavy. Kdo to jen mohl
udělat? Asi někdo zaujatý pro-
ti sněhulákům a kamarádům.
Někdo, kdo je sám hodně
smutný a chce, aby byli smutní
i ti ostatní.   pa

Zápis dětí do Mateřské školy v 
Rokytnici v Orl.h. 

pro školní rok 2004/2005 proběhne 
v úterý 16. března 2004 
od 8.00 do 11.00 hodin 
v budově mateřské školy.

Kterak do Rokytnice přivezli
dělo a jak jsme byli u toho
Představte si to. Sáňkujeme na

Faráku a najednou TÚT - přijíždí
pojízdná plošina a na ní sedí ob-
rovské dělo. Ale ne takové, ze kte-
rého létají železné koule. Bylo to
sněžné dělo.

Všechny jsme pozorovaly, jak
se plošinka pomalu naklání a dě-
lo sjíždí na cestu pod vlekem.
Strejdové od vleku ho pak přivá-
zali za rolbu a opatrně vyvezli na
Farák. Těšily jsme se, že budeme
moci sáňkovat v květnu mezi
pampeliškami, ale paní učitelky
nás poučily, že bez mrazu to ne-
půjde. Zkrátka proto, že jemňouč-
ké kapičky vody vycházející z dě-

la musí před dopadem na sjez-
dovku zmrznout.

Jenže my jsme fikané děti! Má-
me v kapse “LETNÍ ŠLEHAČKOVÝ
ZASNĚŽOVACÍ ORLICKÝ PA-
TENT”, který jsme okoukaly do-
ma od maminek. Dělo má totiž
podobnou vrtulku, jako mamin-
čin mixér a i když je trochu větší,
poradí si hravě. Ještě musíme vy-
řešit druhý, neméně důležitý úkol
- kde sehnat šlehačku cenově
srovnatelnou s cenou rokytnické
vody. Čekají nás tedy 2 exkurze.
První do vodárny a druhá do mlé-
kárny.         

pa

Masopustní karneval ve školce
Letos se nestíháme mezi akce-

mi pořádaných pro děti ani na-
dechnout. Dospělí dělají co mo-
hou, aby nám udělali radost a
když se do masek převléknou i na-
še paní učitelky, není už nic, co by
nás potěšilo víc.

Když se totiž převléknou do
masek paní učitelky, je nám jasné,
že máme volnost, protože všechny
stojí v kroužku, ukazují na sebe a
neuvěřitelně se chechtají.

Maminky nás ráno převlékly do
masek, odvedly do tříd a všechny
byly moc pyšné, jak jsme se jim
zase letos vyvedly, a jak jsme roz-
tomilé.

Paní kuchařky nám upekly ke
svačině fantastickou buchtu a pak
už nás zajímaly jen soutěže a tan-
cování. Všechny jsme se toho dne
naučily tancovat novambu, plavily
se po moři s červenou pirátkou a
chytaly rybky, soutěžily s hrnky
vodníka s bludičkou Jůlií, nastrko-
valy hůlky podle barev, sbíraly ba-
revná víčka do košíku s nočními
vílami a šlapaly lyžařskému pře-
borníkovy na rosiňoly.

Byly jsme z toho tak unavené,
že se po obědě školka ponořila do
tvrdého mědvědího spánku. A
kdyby nás paní učitelky nevzbudi-
ly, spíme ještě te�. pa



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614

Administrátor farnosti (kněz): p. Mariusz Nowaczyk

Mše svaté v měsíci březnu:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Rokytnice v O.h.:
Úterý  . . . 18.00 hodin fara Pátek  . . .17.00 hodin fara

Středa . . . .18.00 hodin fara Neděle  . . 10.00 hodin farní kostel na nám.

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: Čtvrtek  . . . . . . . . . . . . . . . . 17.00 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.45 hodin

Říčky: Sobota20.3.  . . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . 11.15 hodin

Kačerov: Sobota 27.3. .  . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

MATEŘSKÁ ŠKOLA
V BARTOŠOVICÍCH

Školní rok se nezadržitelně blíží ke konci. Práce v mateřské škole
vrcholí. Nastává čas, kdy se bilancuje, vzpomíná a plánuje školní vý-
let. Protože děti mají rády zvířátka, letošní výlet chystáme do ZOO.
Často vzpomínáme na návštěvu v Pěčíně u Svobodů. Koně, hříbata a
další zvířatka, milé příjetí a vyprávění paní Jindřišky Svobodové, o-
pékání buřtů na vidlích, pohoštění perníkem a čajem, pohodová ná-
lada v dětech i v nás zanechalo velký zážitek.

Zvývá jen dodat, že tak krásně prožitý den můžeme všem vřele do-
poručit.        Děti a učitelky z mateřské školy v Bartošovicích

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Literární toulky Podorlickem - 22. díl

1. Rezek
2. Jan

3. Neruda
4. Dva fejetony

Významné osobnosti našeho regionu - 45. díl
Hugo Toman

PROČ
ODPOUŠTĚT?

Neodpuštění negativně ovlivňu-
je celý život člověka, včetně jeho tě-
la a psychiky. Zanedbané, potlače-
né a někdy i zdánlivě zapomenuté
křivdy nic neřeší. Působí destruk-
tivně. Neodpuštění člověka ničí,
rozkládá a znepokojuje. Je zdrojem
napětí a podrážděnosti. Neuzdra-
vené křivdy se mění i ve zdroj ubli-
žování druhým. A� už totiž člověk
chce nebo ne, předává to, co sám
zakusil dále. Potřebuje se utrpení
zbavit a tak ho přesouvá dál. Ono
se k němu pak ale vždy navrací.
Neodpuštění působí jako jed zasa-
hující všechny oblasti života a vzta-
hů: k Bohu, k lidem, ke světu a i k
sobě. Projevuje se na úrovni osob-
ní, na úrovni rodin, různých skupin
i národů.

Skrze odpuštění se člověk stává
vnitřně nezávislým na negativním
vlivu zla. Ukřivdění pak ztrácí svou
zničující moc.        Odpouštějte a 

bude vám odpuštěno.

OPRAVA VĚŽE V ROKYTNICI
Rokytnice v Orlických ho-

rách dostala 250 tisíc na rege-
neraci památkové zóny, jež
byla vyhlášena v září 2003.

Peníze z fondu ministerstva
kultury na regeneraci měst-
ských památkových rezervací
a zón budou použity na rekon-
strukci věže zámeckého koste-

la nejsvětější Trojice a menší
část na opravu rozpadlé ka-
menné zdi okolo areálu fary.
“Zámecký kostel má prioritu,
věž je ve špatném stavu, a tak
asi 80 % prostředků půjde na
výměnu její střešní krytiny,”
dodal místostarosta Petr Hu-
dousek.                           -kr-

ZEMSKÁ BRÁNAZEMSKÁ BRÁNA
- rekonstrukce mostu- rekonstrukce mostu

Letos se bude opravovat his-
torický most přes Divokou Orli-
ci v přírodní rezervaci Zemská
brána na hranicích Chráněné
krajinné oblasti Orlické hory.
Stane se tak v souvislosti s re-
konstrukcí silnice.

Tento most o délce přemos-
tění 12 metrů s klasickou ka-
mennou klenbou, který postavi-
li v roce 1902 italští kameníci,
ale není kulturní památkou, bu-
de přestavěn tak, aby jeho pů-
vodní ráz zůstal zachován a při-
tom vyhovoval náročnější do-
pravě. Šíře vozovky a vlastní
konstrukce mostu zůstanou pů-
vodní, ale po stranách budou
vybudovány kamenné vyhlídko-
vé chodníky a ve směru po toku
také kamenná schodiště, aby se
krajnice nedevastovaly a zabrá-
nilo se úrazům turistů. Svodidla

budou opláštěna tvrdým dře-
vem tak, aby nezasahovala ruši-
vě do panoramatu. Se začátkem
rekonstrukce se počítá v červnu,
hotovo má být do konce září.
Rekonstrukce si vyžádá rozebrá-
ní mostu až na klenbu a vybu-
dování dvou sjezdů s náspy k
patě mostu. Mezi nimi bude
provizorní přejezd, na němž se
bude pohybovat mechanizace,
mj. vrtná souprava, která bude
provádět pilotáž.

Přírodní rezervace Zemská
brána byla vyhlášena v roce
1987 na rozloze 88 hektarů v
nadmořské výšce od 495 do 590
metrů n. m. a předmětem její o-
chrany je celý krajinný komplex
s lesními porosty na svazích a
loukami v těsném okolí Divoké
Orlice s balvanitým řečištěm.

-kr-



Na následujících stránkách uveřejňujeme
obecně závazné vyhlášky Města Rokytnice v
Orlických horách o místních poplatcích,
které nabyly účinnosti dne 25. února 2004.

ho konce. Kniha musí být zaregistrována, tj. označena razítkem Měst-
ského úřadu Rokytnice v Orlických horách, Finančního odboru. Ubyto-
vatel je povinen předkládat tuto knihu ke kontrole správci poplatku jed-
nou ročně, vždy nejpozději do 31.5. s tím, že správce poplatku je opráv-
něn si vyžádat kontrolu ubytovací knihy i v průběhu kalendářního roku.
Údaje pro výpočet poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt a poplat-
ku z ubytovací kapacity mohou být vedeny společně v jedné evidenční
knize.

Čl. 6
Sazba poplatku

Poplatek činí za osobu a každý započatý den pobytu, není-li tento
dnem příchodu 10,- Kč.

Čl. 7
Splatnost poplatku

(1) Ubytovatel poplatek odvede správci poplatku nejpozději vždy do
31.5. každého kalendářního roku za předchozí kalendářní rok.
(2) Vznikne-li poplatková povinnost po termínu splatnosti, je poplatek
splatný nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy povinnost platit poplatek
vznikla.
(3) Poplatek se odvádí na účet města u České spořitelny, a.s., č.
1240089379/0800, VS 1342, KS 308, případně v hotovosti na MěÚ Ro-
kytnice v Orlických horách.

Čl. 8
Osvobození

(1) Poplatku nepodléhají:
a) osoby nevidomé, bezmocné a osoby s těžkým zdravotním postižením,
kterým byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle zvláštního
právního předpisu a jejich průvodci,
b) osoby mladší 18 let a starší 70 let nebo osoby, na které náleží pří-
davky na děti (výchovné) anebo vojáci v základní službě a osoby, které
vykonávají civilní službu.

Část třetí
Ustanovení společná

Čl. 9
(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny (odvedeny) včas nebo ve správné
výši, vyměří obec poplatek platebním výměrem. Včas nezaplacené (ne-
odvedené) poplatky nebo jejich nezaplacenou (neodvedenou) část mů-
že obec zvýšit až na trojnásobek. Vyměřené poplatky se zaokrouhlují na
celé koruny nahoru.
(2) Pokud poplatník nesplní ve stanovené lhůtě svoji oznamovací po-
vinnost vyplývající z této vyhlášky nebo uloženou rozhodnutím podle zá-
kona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších
předpisů, může mu správce poplatku opakovaně uložit pokutu za nepe-
něžité plnění ve smyslu ustanovení § 37 a § 37 a citovaného zákona.

Čl. 10
(1) Pokud poplatník nebo plátce nesplní svoji poplatkovou povinnost
stanovenou touto obecně závaznou vyhláškou, lze dlužné částky vymě-
řit nebo doměřit do 3 let od konce kalendář ního roku, ve kterém po-
platková povinnost vznikla.
(2) Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vyměření
nebo doměření poplatku, běží tříletá lhůta znovu od konce roku, v němž
byl poplatník nebo plátce o tomto úkonu písemně uvědoměn. Vyměřit
nebo doměřit poplatek však lze nejpozději do 10 let od konce kalendář-
ního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla.

Část čtvrtá
Ustanovení zrušovací

Čl. 11
Zrušuje se obecně závazná vyhláška č.j.:8/1994, o místních poplatcích,
ve znění vyhlášky č.j.:1/1998 ze dne 9.3.1998, ve znění vyhlášky č.j.:
3/1999 ze dne 14.6.1999, ve znění vyhlášky č.j.: 2/2001 ze dne
10.12.2001, ve znění vyhlášky č.j.: 3/2002 ze dne 13.5.2002, ve znění
vyhlášky č.j.: 7/2002 ze dne 10.6.2002 a ve znění vyhlášky č.j.: 1/2003
ze dne 23.6.2003.

Část pátá
Účinnost

Čl. 12
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 25.2.2004.

Antonín Štefek, starosta
Petr Hudousek, místostarosta

Obecně závazná vyhláška
Města Rokytnice v Orlických horách

číslo 2/2004 ze dne 9.2.2004
o místním poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt

Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách se dne 9.února 2004
usneslo podle ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb. o místních po-
platcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanoveními § 10
písm.d) a § 84 odst.2 písm.i) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, vydat tuto obecně závaznou vy-
hlášku.

Část první
Základní ustanovení

Čl. 1
(1) Město Rokytnice v Orlických horách zavádí a vybírá místní po-
platek za lázeňský nebo rekreační pobyt.
(2) Výkon správy místního poplatku provádí Finanční odbor Městského
úřadu Rokytnice v Orlických horách. Na řízení o poplatcích se vztahuje
zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších
předpisů, není-li zákonem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve
znění pozdějších předpisů, stanoveno jinak.

Část druhá
Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt

Čl. 2
Předmět poplatku

Předmětem poplatku je přechodný pobyt za úplatu v lázeňských místech
a místech soustředěného turistického ruchu za účelem léčení nebo re-
kreace.

Čl. 3
Poplatník

Poplatek platí fyzická osoba, která přechodně a za úplatu v místě uve-
deném v čl. 2 pobývá za účelem léčení nebo rekreace, tj. ve městě Ro-
kytnice v Orlických horách a jeho části Nebeská Rybná.

Čl. 4
Plátce

Poplatek ve stanovené výši vybírá pro obec ubytovatel, kterým je fyzická
nebo právnická osoba, která přechodné ubytování poskytla. Tato osoba
za poplatek ručí.

Čl. 5
Oznamovací povinnost

(1) Ubytovatel je povinen správci poplatku oznámit písemně nebo úst-
ně do protokolu zahájení činnosti spočívající v poskytování přechodné-
ho ubytování ve lhůtě do 15 dnů ode dne právní moci povolení k této
činnosti (doručit fotokopii dokladu příslušného úřadu povolující ubyto-
vací činnost), v ostatních případech do 15 dnů ode dne faktického za-
hájení této činnosti. Stejným způsobem a ve stejných lhůtách oznámí u-
bytovatel správci poplatku ukončení činnosti spočívající v poskytování
přechodného ubytování. Ubytovatel je též povinen do 15 dnů oznámit
každou skutečnost, která má vliv na výši poplatku.
(2) Při plnění oznamovací povinnosti je ubytovatel povinen sdělit správ-
ci poplatku příjmení, jméno nebo název právnické osoby, bydliště nebo
sídlo, rodné číslo nebo IČO. Jde-li o fyzickou nebo právnickou osobu,
která je podnikatelským subjektem, uvede též čísla účtů u peněžních ú-
stavů, na nichž jsou soustředěny peněžní prostředky z její podnikatelské
činnosti.
(3) Ubytovatel je povinen vést v písemné podobě evidenční knihu, do
které zapisuje dobu ubytování, účel pobytu, jméno, příjmení, datum na-
rození, adresu místa trvalého pobytu nebo místa trvalého bydliště v za-
hraničí a číslo občanského průkazu nebo cestovního dokladu fyzické o-
soby, které ubytování poskytl. Zápisy do evidenční knihy musí být vede-
ny přehledně a srozumitelně. Tyto zápisy musí být uspořádány postup-
ně z časového hlediska. Stránky knih musí být průběžně očíslovány a
musí být uváděna pořadová čísla ubytovaných od začátku roku až do je-



Obecně závazná vyhláška
Město Rokytnice v Orlických horách

číslo 3/2004 ze dne 9.2.2004
o místním poplatku z ubytovací kapacity

Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách se dne 9.února
2004 usneslo podle ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb. o míst-
ních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanove-
ními § 10 písm.d) a § 84 odst. 2 písm.i) zákona č. 128/2000 Sb. o ob-
cích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, vydat tuto obecně
závaznou vyhlášku.

Část první
Základní ustanovení

Čl. 1
(1) Město Rokytnice v Orlických horách zavádí a vybírá místní po-
platek z ubytovací kapacity.
(2) Výkon správy místního poplatku provádí Finanční odbor Městské-
ho úřadu Rokytnice v Orlických horách. Na řízení o poplatcích se vzta-
huje zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění po-
zdějších předpisů, není-li zákonem č. 565/1990 Sb., o místních po-
platcích, ve znění pozdějších předpisů, stanoveno jinak.

Část druhá
Poplatek z ubytovací kapacity

Čl. 2
Předmět poplatku

Poplatek se vybírá v lázeňských místech nebo místech soustředěného
turistického ruchu z ubytovací kapacity v zařízeních určených k pře-
chodnému ubytování za úplatu. Poplatek se platí za každé využité lůž-
ko a den.

Čl. 3
Poplatník

Poplatek platí ubytovatel, kterým je fyzická nebo právnická osoba, kte-
rá přechodné ubytování poskytla ve městě Rokytnice v Orlických ho-
rách a jeho části Nebeská Rybná.

Čl. 4
Oznamovací povinnost

(1) Ubytovatel je povinen správci poplatku oznámit písemně nebo úst-
ně do protokolu zahájení činnosti spočívající v poskytování přechod-
ného ubytování ve lhůtě do 15 dnů ode dne právní moci povolení k té-
to činnosti (doručit fotokopii dokladu příslušného úřadu povolující u-
bytovací činnost), v ostatních případech do 15 dnů ode dne faktické-
ho zahájení této činnosti. Stejným způsobem a ve stejných lhůtách
oznámí ubytovatel správci poplatku ukončení činnosti spočívající v po-
skytování přechodného ubytování. Ubytovatel je též povinen do 15
dnů oznámit každou skutečnost, která má vliv na výši poplatku.
(2) Při plnění oznamovací povinnosti je ubytovatel povinen sdělit
správci poplatku příjmení, jméno nebo název právnické osoby, bydliš-
tě nebo sídlo, rodné číslo nebo IČO. Jde-li o fyzickou nebo právnickou
osobu, která je podnikatelským subjektem, uvede též čísla účtů u pe-
něžních ústavů, na nichž jsou soustředěny peněžní prostředky z její
podnikatelské činnosti.
(3) Ubytovatel je povinen vést v písemné podobě evidenční knihu, do
které zapisuje dobu ubytování, jméno, příjmení, adresu místa trvalého
pobytu nebo místa trvalého bydliště v zahraničí a číslo občanského
průkazu nebo cestovního dokladu fyzické osoby, které ubytování po-
skytl. Zápisy do evidenční knihy musí být vedeny přehledně a srozu-
mitelně. Tyto zápisy musí být uspořádány postupně z časového hledis-
ka. Stránky knih musí být průběžně očíslovány a musí být uváděna po-
řadová čísla ubytovaných od začátku roku až do jeho konce. Kniha
musí být zaregistrována, tj. označena razítkem Finančního odboru,
Městského úřadu, Rokytnice v Orlických horách. Ubytovatel je povinen
předkládat tuto knihu ke kontrole správci poplatku jednou ročně, vždy
nejpozději do 31.5. s tím, že správce poplatku je oprávněn si vyžádat
kontrolu ubytovací knihy i v průběhu kalendářního roku. Údaje pro vý-
počet poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt a poplatku z ubyto-
vací kapacity mohou být vedeny společně v jedné evidenční knize.

Čl. 5
Sazba poplatku

Poplatek činí za každé využité lůžko a den 4,- Kč nebo roční

paušální částkou 250,- Kč za lůžko a každý rok.
Čl. 6

Splatnost poplatku
(1) Ubytovatel poplatek odvede správci poplatku nejpozději do 31.5.
každého kalendářního roku za předchozí kalendářní rok.
(2) Vznikne-li poplatková povinnost po termínu splatnosti, je popla-
tek splatný nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy povinnost platit po-
platek vznikla.
(3) Poplatek se odvádí na účet města u České spořitelny, a.s., č.
1240089379/0800, VS 1345, KS 308, případně v hotovosti na MěÚ
Rokytnice v Orlických horách

Čl.7
Osvobození

(1) Poplatku nepodléhá:
(a) ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro přechodné ubyto-
vání studentů a žáků,
(b) ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro ubytování pra-
covníků fyzických a právnických osob, které toto zařízení vlastní ne-
bo k němu mají právo hospodaření,
(c) ubytovací kapacita ve zdravotnických nebo lázeňských zaříze-
ních, pokud nejsou užívána jako hotelová zařízení,
(d) ubytovací kapacita v zařízeních sloužících sociálním a charita-
tivním účelům.
(2) Vznik nároku na osvobození od placení poplatku je poplatník po-
vinen správci poplatku oznámit písemně nebo ústně do protokolu ve
lhůtě do 15 dnů ode dne, kdy nastala skutečnost zakládající nárok na
osvobození. Stejným způsobem a ve stejné lhůtě je poplatník povi-
nen oznámit zánik nároku na osvobození.

Část třetí
Ustanovení společná

Čl. 8
(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny (odvedeny) včas nebo ve správ-
né výši, vyměří obec poplatek platebním výměrem. Včas nezaplace-
né (neodvedené) poplatky nebo jejich nezaplacenou (neodvedenou)
část může obec zvýšit až na trojnásobek. Vyměřené poplatky se zao-
krouhlují na celé koruny nahoru.
(2) Pokud poplatník nesplní ve stanovené lhůtě svoji oznamovací
povinnost vyplývající z této vyhlášky nebo uloženou rozhodnutím
podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění po-
zdějších předpisů, může mu správce poplatku opakovaně uložit po-
kutu za nepeněžité plnění ve smyslu ustanovení § 37 a § 37 a cito-
vaného zákona.

Čl. 9
(1) Pokud poplatník nebo plátce nesplní svoji poplatkovou povin-
nost stanovenou touto obecně závaznou vyhláškou, lze dlužné část-
ky vyměřit nebo doměřit do 3 let od konce kalendářního roku, ve
kterém poplatková povinnost vznikla.
(2) Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vymě-
ření nebo doměření poplatku, běží tříletá lhůta znovu od konce ro-
ku, v němž byl poplatník nebo plátce o tomto úkonu písemně uvě-
doměn. Vyměřit nebo doměřit poplatek však lze nejpozději do 10 let
od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost vznik-
la.

Část čtvrtá
Ustanovení zrušovací

Čl. 10
Zrušuje se obecně závazná vyhláška č.j.:8/1994, o místních poplat-
cích, ve znění vyhlášky č.j.:1/1998 ze dne 9.3.1998, ve znění vy-
hlášky č.j.: 3/1999 ze dne 14.6.1999, ve znění vyhlášky č.j.: 2/2001
ze dne 10.12.2001, ve znění vyhlášky č.j.: 3/2002 ze dne 13.5.2002,
ve znění vyhlášky č.j.: 7/2002 ze dne 10.6.2002 a ve znění vyhlášky
č.j.: 1/2003 ze dne 23.6.2003.

Část pátá
Účinnost

Čl. 11
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 25.2.2004.

Antonín Štefek, starosta
Petr Hudousek, místostarosta



Obecně závazná vyhláška
Města Rokytnice v Orlických horách

číslo 1/2004 ze dne 9.2.2004
o místním poplatku ze psů

Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách se dne 9. února
2004 usneslo podle ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb. o
místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s u-
stanoveními § 10 písm.d) a § 84 odst. 2 písm. i) zákona č.
128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších před-
pisů, vydat tuto obecně závaznou vyhlášku.

Část první
Základní ustanovení

Čl. 1
(1) Město Rokytnice v Orlických horách zavádí a vybírá místní
poplatek ze psů.
(2) Výkon správy místního poplatku provádí Finanční odbor Měst-
ského úřadu Rokytnice v Orlických horách. Na řízení o poplatcích
se vztahuje zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve
znění pozdějších předpisů, není-li zákonem č. 565/1990 Sb., o
místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, stanoveno jinak.

Část druhá
Poplatek ze psů

Čl. 2
Předmět poplatku

Poplatku podléhají psi starší tří měsíců.
Čl. 3

Poplatník
Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo práv-
nická osoba, která má trvalý pobyt nebo sídlo na území Města Ro-
kytnice v Orlických horách.

Čl. 4
Oznamovací povinnost

(1) Poplatník je povinen oznámit správci poplatku písemně nebo
ústně do protokolu do 15 dnů vznik své poplatkové povinnosti, tj.
dovršení stáří psa tří měsíců nebo započetí držení psa staršího.
Stejným způsobem a ve stejné lhůtě je poplatník povinen oznámit
zánik své poplatkové povinnosti.
(2) Povinnost oznámit držení psa má i osoba, která je od placení
poplatku podle zákona o místních poplatcích nebo podle této vy-
hlášky osvobozena. Důvod pro osvobození musí poplatník správci
poplatku prokázat.
(3) Poplatník je rovněž povinen oznámit správci poplatku každou
skutečnost, která má vliv na výši jeho poplatkové povinnosti nebo
na vznik a zánik osvobození, a to do 15 dnů ode dne, kdy tato sku-
tečnost nastala.
(4) Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen součas-
ně sdělit správci poplatku příjmení, jméno nebo název právnické o-
soby, trvalý pobyt nebo sídlo, rodné číslo nebo IČO.

Čl. 5
Identifikace psů

Správce poplatku vydá poplatníkovi evidenční známku pro psa bez
ohledu na to, zda pes poplatku podléhá nebo je od poplatku osvo-
bozen. Tato známka je nepřenosná na jiného psa, i kdyby šlo o psa
téhož držitele. Ztrátu nebo odcizení této známky je poplatník povi-
nen správci poplatku nahlásit nejpozději do 15ti dnů.

Čl. 6
Vznik a zánik poplatkové povinnosti

(1) Poplatková povinnost vzniká držiteli psa v kalendářním měsí-
ci, ve kterém pes dovršil stáří tří měsíců. Poplatek se platí za každý
i započatý kalendářní měsíc.
(2) Zanikne-li poplatková povinnost (např. úhyn psa, jeho ztráta,
darování nebo prodej), poplatek se platí i za započatý kalendářní
měsíc. Bude-li přeplatek činit více než 50,- Kč, bude vrácen na zá-
kladě písemné žádosti.
(3) Při změně místa trvalého pobytu nebo sídla platí držitel psa po-
platek od počátku kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve
kterém změna nastala, nově příslušné obci. Při změně místa trva-
lého pobytu nebo sídla platí pro výpočet poměrné výše poplatku
obdobně odst. (2).

Čl. 7

Sazba poplatku
Poplatek činí za kalendářní rok:

a) držitel psa v obytných domech o třech a více bytech ve všech ka-
tastrálních územích města Rokytnice v O.h.................1.000,- Kč
b) držitel psa v rodinných domech do dvou bytů a v řadové zá-
stavbě v katastrálním území Rokytnice v O.h.................250,- Kč
c) držitel psa v rodinných domech do dvou bytů a v řadové zá-
stavbě v ostatních katastrálních územích města ........... 200,- Kč
d) držitel psa na samotách.............................................50,-  Kč
(to je dům více jak 100 metrů vzdálený od dalších domů nebo sou-
vislé zástavby)
e) držitel psa - poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo
vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmů, anebo
poživatel sirotčího důchodu...........................................200,- Kč
f) za druhého a každého dalšího psa podle písm. a) až e) výše to-
hoto článku se všechny sazby zvyšují o .............................50 %.

Čl. 8
Splatnost poplatku

Majitel psa zaplatí roční poplatek za celý kalendářní rok bez vymě-
ření:
a) do 28.2. v roce jednou splátkou, pokud je poplatek do 500,- Kč,
b) pokud je poplatek vyšší než 500,- Kč, je splatný ve dvou stejných
splátkách tak, že první splátka je splatná k 28.2. ve výši 50 % po-
platku, druhá splátka je splatná k 31.8. ve výši 50 % poplatku,
c) vznikne-li poplatková povinnost po termínu splatnosti, je popla-
tek splatný nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy povinnost platit po-
platek vznikla, v poměrné výši.
Poplatek se odvádí na účet města u České spořitelny, a.s., č. 19 -
1240089379/0800, VS 31533 s pokračováním čísla přidělené
známky, KS 308, případně v hotovosti na MěÚ Rokytnice v Orlic-
kých horách.

Čl. 9
Osvobození

Od poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je:
a) osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým zdravotním posti-
žením, které byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle
zvláštního právního předpisu,
b) osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob,
c) osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuště-
né psy,
d) osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní
právní předpis.

Část třetí
Ustanovení společná

Čl. 10
(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny (odvedeny) včas nebo ve
správné výši, vyměří obec poplatek platebním výměrem. Včas ne-
zaplacené (neodvedené) poplatky nebo jejich nezaplacenou (neod-
vedenou) část může obec zvýšit až na trojnásobek. Vyměřené po-
platky se zaokrouhlují na celé koruny nahoru.
(2) Pokud poplatník nesplní ve stanovené lhůtě svoji oznamovací
povinnost vyplývající z této vyhlášky nebo uloženou rozhodnutím
podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění
pozdějších předpisů, může mu správce poplatku opakovaně uložit
pokutu za nepeněžité plnění ve smyslu ustanovení § 37 a § 37 a ci-
tovaného zákona.

Čl. 11
(1) Pokud poplatník nebo plátce nesplní svoji poplatkovou povin-
nost stanovenou touto obecně závaznou vyhláškou, lze dlužné
částky vyměřit nebo doměřit do 3 let od konce kalendářního roku,
ve kterém poplatková povinnost vznikla.
(2) Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vy-
měření nebo doměření poplatku, běží tříletá lhůta znovu od konce
roku, v němž byl poplatník nebo plátce o tomto úkonu písemně u-
vědoměn. Vyměřit nebo doměřit poplatek však lze nejpozději do 10
let od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost
vznikla.

Část čtvrtá
Ustanovení zrušovací

Čl. 12



Zrušuje se obecně závazná vyhláška č.j.:8/1994, o místních po-
platcích, ve znění vyhlášky č.j.:1/1998 ze dne 9.3.1998, ve znění
vyhlášky č.j.: 3/1999 ze dne 14.6.1999, ve znění vyhlášky č.j.:
2/2001 ze dne 10.12.2001, ve znění vyhlášky č.j.: 3/2002 ze dne
13.5.2002, ve znění vyhlášky č.j.: 7/2002 ze dne 10.6.2002 a ve
znění vyhlášky č.j.: 1/2003 ze dne 23.6.2003.

Část pátá
Účinnost

Čl. 13
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 25.2.2004.

Antonín Štefek, starosta
Petr Hudousek, místostarosta

UPOZORNĚNÍ
Městský úřad Rokytnice v O.h. důrazně upozorňuje obča-

ny a návštěvníky města, že dle schváleného plánu zimní ú-
držby města je zakázán posyp chodníků a veřejných prostran-
ství popelem a škvárou z fosilních paliv (hnědé nebo černé u-
hlí). K posypu lze užívat pouze ekologicky přijatelné posypo-
vé hmoty, jako např. drobný štěrk, písek, piliny, hlinitá skrýv-
ka apod. Používání výše uvedených nepovolených druhů po-
sypu bude považováno za znečiš�ování veřejného prostranství
a viníkům bude uložena pokuta dle zákona č. 200/1990 Sb. o
přestupcích.

Obecně závazná vyhláška
Města Rokytnice v Orlických horách

číslo 4/2004 ze dne 9.2.2004
o místním poplatku za provozovaný 

výherní hrací přístroj

Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách se dne 9.ú-
nora 2004 usneslo podle ustanovení § 14 zákona č. 565/1990
Sb. o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v sou-
ladu s ustanoveními § 10 písm.d) a § 84 odst.2 písm.i) zákona
č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších
předpisů, vydat tuto obecně závaznou vyhlášku.

Část první
Základní ustanovení

Čl. 1
(1) Město Rokytnice v Orlických horách zavádí a vybírá míst-
ní poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj.
(2) Výkon správy místního poplatku provádí Finanční odbor
Městského úřadu Rokytnice v Orlických horách. Na řízení o po-
platcích se vztahuje zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a po-
platků, ve znění pozdějších předpisů, není-li zákonem č.
565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších před-
pisů, stanoveno jinak.

Část druhá
Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj

Čl. 2
Předmět poplatku

Poplatku podléhá každý povolený výherní hrací přístroj.
Čl. 3

Poplatník
Poplatek platí provozovatel výherního hracího přístroje.

Čl. 4
Oznamovací povinnost

(1) Poplatník je povinen oznámit písemně nebo ústně do proto-
kolu správci poplatku do 7 dnů uvedení výherního hracího pří-
stroje do provozu. Tuto skutečnost doloží protokolem. Stejným
způsobem a ve stejné lhůtě je povinen poplatník oznámit správ-
ci poplatku ukončení provozu výherního hracího přístroje.
(2) Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen sdě-
lit správci poplatku název právnické osoby, sídlo, IČO, čísla účtů
u peněžních ústavů, na nichž jsou soustředěny peněžní pro-
středky z její podnikatelské činnosti.

Čl. 5
Vznik a zánik poplatkové povinnosti

(1) Poplatek se platí ode dne uvedení povoleného výherního
hracího přístroje do provozu.
(2) Poplatková povinnost zaniká dnem, ve kterém byl provoz
výherního hracího přístroje ukončen.

Čl. 6
Sazba poplatku

Sazba poplatku na tři měsíce činí 5.000,- Kč.
Čl. 7

Splatnost poplatku
(1) Poplatek je splatný:
a) při povolení provozu VHP na 3 měsíce do 15. dne od zahá-
jení provozu,

b) při povolení provozu VHP na 6 měsíců ve dvou splátkách od-
povídajících délce provozu v příslušném čtvrtletí a to splatných
vždy k 15. dni prvního měsíce příslušného čtvrtletí.
c) Při povolení provozu VHP na kalendářní rok ve čtyřech splát-
kách odpovídajících délce provozu v příslušném čtvrtletí, a to
splatných vždy k 15. dni prvního měsíce příslušného čtvrtletí.,
(2) Poplatek může být poplatníkem zaplacen v plné výši za ce-
lý kalendářní rok, a to do 15. dne od zahájení provozu.
Poplatek se odvádí na účet města u České spořitelny, a.s., č.
1240089379/0800, VS 1347, KS 308, případně v hotovosti na
MěÚ Rokytnice v Orlických horách.

Část třetí
Ustanovení společná

Čl. 8
(1) Nebude-li poplatek zaplacen (odveden) včas nebo ve správ-
né výši, vyměří obec poplatek platebním výměrem. Včas neza-
placené (neodvedené) poplatky nebo jejich nezaplacenou (ne-
odvedenou) část může město zvýšit až na trojnásobek. Vyměře-
né poplatky se zaokrouhlují na celé koruny nahoru.
(2) Pokud poplatník nesplní ve stanovené lhůtě svoji oznamo-
vací povinnost vyplývající z této vyhlášky nebo uloženou roz-
hodnutím podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a po-
platků, ve znění pozdějších předpisů, může mu správce poplat-
ku opakovaně uložit pokutu za nepeněžité plnění ve smyslu u-
stanovení § 37 a § 37a citovaného zákona.

Čl. 9
(1) Pokud poplatník nebo plátce nesplní svoji poplatkovou po-
vinnost stanovenou touto obecně závaznou vyhláškou, lze dluž-
né částky vyměřit nebo doměřit do 3 let od konce kalendářního
roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla.
(2) Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vy-
měření nebo doměření poplatku, běží tříletá lhůta znovu od
konce roku, v němž byl poplatník nebo plátce o tomto úkonu pí-
semně uvědoměn. Vyměřit nebo doměřit poplatek však lze nej-
později do 10 let od konce kalendářního roku, ve kterém po-
platková povinnost vznikla.

Část čtvrtá
Ustanovení zrušovací

Čl. 10
Zrušuje se obecně závazná vyhláška č.j.:8/1994, o místních po-
platcích, ve znění vyhlášky č.j.:1/1998 ze dne 9.3.1998, ve zně-
ní vyhlášky č.j.: 3/1999 ze dne 14.6.1999, ve znění vyhlášky
č.j.: 2/2001 ze dne 10.12.2001, ve znění vyhlášky č.j.: 3/2002
ze dne 13.5.2002, ve znění vyhlášky č.j.: 7/2002 ze dne
10.6.2002 a ve znění vyhlášky č.j.: 1/2003 ze dne 23.6.2003.

Část pátá
Účinnost

Čl. 12
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 25.2.2004.

Antonín Štefek, starosta
Petr Hudousek, místostarosta



Obecně závazná vyhláška
Města Rokytnice v Orlických horách

číslo 5/2004 ze dne 9.2.2004
o místním poplatku za užívání veřejného prostran-

ství

Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách se dne 9.úno-
ra 2004 usneslo podle ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb.
o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu
s ustanoveními § 10 písm.d) a § 84 odst.2 písm.i) zákona č.
128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších
předpisů, vydat tuto obecně závaznou vyhlášku.

Část první
Základní ustanovení

Čl. 1
(1) Město Rokytnice v Orlických horách zavádí a vybírá místní
poplatek za užívání veřejného prostranství.
(2) Výkon správy místního poplatku provádí Finanční odbor
Městského úřadu Rokytnice v Orlických horách. Na řízení o po-
platcích se vztahuje zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a po-
platků, ve znění pozdějších předpisů, není-li zákonem č.
565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších před-
pisů, stanoveno jinak.

Část druhá
Poplatek za užívání veřejného prostranství

Čl. 2
Předmět poplatku

(1) Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za
zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým se rozumí prová-
dění výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení
sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění sta-
vebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a
jiných obdobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého
parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro kulturní,
sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a tele-
vizních děl. Z akcí pořádaných na veřejném prostran-
ství, jejichž výtěžek je určen na charitativní a veřejně
prospěšné účely, se poplatek neplatí. Poplatku za uží-
vání veřejného prostranství spočívajícího ve vyhraze-
ní trvalého parkovacího místa nepodléhají osoby
zdravotně postižené 1a)
1a) § 86 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve
znění pozdějších předpisů.
(2) Veřejnými prostranstvími pro účely této vyhlášky jsou:
(a) náměstí, ulice a chodníky - náměstí T.G.Masaryka, náměstí
Jindřicha Šimka, U Nádraží, Dolní Sídliště, Stříbrný vrch, Sídliš-
tě 1. máje, 5.května, Horská, Horní, Severní, J.V.Sládka, Školní,
Zahradní, Karla Poláčka, Nad Koupalištěm,
(b) tržiště - u náměstí T.G.Masaryka,
(c) veřejná zeleň, parky a další vymezené prostory přístupné
každému bez omezení k obecnému užívání podle schváleného ú-
zemního plánu města
- lesy veřejná zeleň,
- plochy nízké zeleně,
- plochy obytné zástavby mimo zastavěných ploch,
- plochy občanské vybavenosti mimo zastavěných ploch,
- plochy pro sport a rekreaci,
- plochy pro průmysl.

Čl. 3
Poplatník

Poplatek platí fyzické i právnické osoby, které užívají veřejné
prostranství způsobem uvedeným v Článku 2 (dále jen “poplat-
ník”) této vyhlášky shora.

Čl. 4
Oznamovací povinnost

(1) Poplatník je povinen oznámit správci poplatku písemně ne-
bo ústně do protokolu užívání veřejného prostranství nejméně
10 dní před jeho započetím. V případě užívání veřejného pro-
stranství na dobu kratší než 2 dny je nutno splnit tuto povinnost

nejpozději v den zahájení užívání veřejného prostranství někte-
rým ze způsobů zvláštního užívání. Pokud tento den připadne na
sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve kterém je
poplatník povinen oznamovací povinnost splnit, nejbližší před-
cházející pracovní den.
(2) Po ukončení užívání veřejného prostranství je poplatník po-
vinen oznámit tuto skutečnost správci poplatku stejným způso-
bem jako v odstavci 1 výše tohoto článku do 7 dnů a nahlásit
rozsah skutečného záboru v m2.
(3) Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen sdě-
lit správci poplatku příjmení, jméno nebo název právnické osoby,
bydliště nebo sídlo, rodné číslo nebo IČO, místo, rozsah a dobu
trvání záboru. Jde-li o fyzickou nebo právnickou osobu, která je
podnikatelským subjektem, uvede též čísla účtů u peněžních ú-
stavů, na nichž jsou soustředěny peněžní prostředky z její pod-
nikatelské činnosti.

Čl. 5
Sazba poplatku

Sazby poplatku za každý i započatý m2 a každý i započatý den
činí:
(1) Za umístění reklamních zařízení

nám.T.G.Masaryka mimo nám. T.G.Masaryka
- přenosné 10,- Kč 5,- Kč
(např.panel typu “A”)
- měsíční paušál 200,- Kč 100,- Kč
- roční paušál 1.200,- Kč 600,- Kč
- poplatek za umístění reklamního zařízení u sloupů veřejného o-
světlení pro účely reklamních zařízení pro cirkusy, lunaparky a
jiné atrakce 20,- Kč 3,- Kč
- ostatní reklamní zařízení

30,- Kč 5,- Kč
(2) Výkopy, skládky materiálů a umístění stavebních zařízení

nám.T.G.Masaryka mimo nám.T.G.Masaryka
3,- Kč 2,- Kč

(3) Umístění zařízení sloužících k poskytování služeb
nám.T.G.Masaryka mimo nám.T.G.Masaryka

- cirkusy, lunaparky 
nelze povolit 3,- Kč

- jiné atrakce lidové zábavy
10,- Kč 3,- Kč

(4) Užívání veřejného prostranství
nám.T.G.Masaryka mimo nám.T.G.Masaryka

- ke kulturním a sportovním akcím se vstupným
10,- Kč 5,- Kč

- pro potřeby tvorby filmových a televizních děl
10,- Kč 10,- Kč

(5) Umístění zařízení sloužících  k prodeji zboží
- za tržnici (jedno prodejní místo 10 m2) 5,- Kč/1m2 a den v pří-
padě prodeje ovoce, zeleniny a potravin
- za tržnici (jedno prodejní místo 10 m2) 10,- Kč/1m2 a den v
případě ostatního prodeje
- za celou tržnici (výměra 150 m2) 2,- Kč/1m2 a den v případě
prodeje ovoce, zeleniny, potravin a mimo konání Anenské pouti
- za celou tržnici (výměra 150 m2) 4,- Kč/1m2 a den při ostat-
ním prodeji a v době konání Anenské pouti
- za dlouhodobé umístění 1 měsíc a déle 2,-Kč/1m2 a den
- za krátkodobé umístění do 1 měsíce 12,-Kč/1m2 a den v přípa-
dě prodeje ovoce, zeleniny a potravin
- za krátkodobé umístění do 1 měsíce 22,-Kč/1m2 a den v přípa-
dě ostatního prodeje
- za krátkodobé umístění do 1 měsíce 45,-Kč/1m2 a den u všech
prodejů v době konání Anenské pouti.

Čl. 7
Splatnost poplatku

(1) Poplatek se vybírá za každý i započatý m2 ode dne, kdy za-
čalo užívání veřejného prostranství a do dne, kterým dle ozná-
mení poplatníka učiněného správci poplatku skončilo užívání ve-
řejného prostranství, zařízení bylo odstraněno.
(2) Poplatek je splatný:
a) při používání veřejného prostranství po dobu kratší 7 dnů
nejpozději v den, kdy bylo užívání veřejného prostranství zapo-



čato,
b) při používání veřejného prostranství po dobu delší 7 dnů nej-
později v den, kdy užívání veřejného prostranství skončilo,
c) poplatek stanovený měsíční paušální sazbou je splatný do
posledního dne příslušného kalendářního měsíce,
d) poplatek stanovený roční paušální sazbou je splatný do
31.12. příslušného kalendářního roku,
e) připadne-li splatnost poplatku na sobotu, neděli nebo státem
uznaný svátek, je dnem splnění poplatkové povinnosti první ná-
sledující pracovní den. (3) Poplatek se odvádí na účet města u
České spořitelny, a.s. č. 1240089379/0800, VS 1343, KS 308,
případně v hotovosti na MěÚ Rokytnice v Orlických horách.

Čl. 8
Osvobození od poplatku

Od poplatku jsou osvobozeny:
- užívání veřejného prostranství pro skládky posypového mate-
riálu pro potřebu zimní údržby komunikací
- užívání veřejného prostranství ke kulturním a sportovním ak-
cím bez vstupného
- užívání veřejného prostranství, kdy poplatníkem je osoba, kte-
rá je zároveň vlastníkem nebo spoluvlastníkem veřejného pro-
stranství, jehož se zvláštní užívání veřejného prostranství podle
této vyhlášky dotýká,
- užívání veřejného prostranství podle čl.5 odst.(2) této vyhláš-
ky výše, činí-li poplatek méně než 100,-Kč.

Část třetí
Ustanovení společná

Čl. 9
(1) Nebude-li poplatek zaplacen (odveden) včas nebo ve správ-
né výši, vyměří správce poplatku poplatek platebním výměrem.
Včas nezaplacený (neodvedený) poplatek nebo jeho nezaplace-
nou (neodvedenou) část může obec zvýšit až na trojnásobek.
Vyměřený poplatek se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.
(2) Pokud poplatník nesplní ve stanovené lhůtě svoji oznamo-
vací povinnost vyplývající z této obecně závazné vhlášky nebo
uloženou rozhodnutím podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě
daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, může mu správ-
ce poplatku opakovaně uložit pokutu za nepeněžité plnění ve
smyslu ustanovení 37 a 37a citovaného zákona.
(3) Pokud poplatník nesplní svoji poplatkovou povinnost stano-
venou touto obecně závaznou vyhláškou, lze dlužné částky vy-
měřit nebo doměřit do 3 let od konce kalendářního roku, ve kte-
rém poplatková povinnost vznikla.
(4) Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vy-
měření nebo doměření poplatku, běží tříletá lhůta znovu od
konce roku, v němž byl poplatník o totmo úkonu písemně uvě-
doměn. Vyměřit a doměřit poplatek lze nejpozději do 10 let od
konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost
vznikla.
(5) Správce poplatku může na žádost poplatníka z důvodů od-
stranění tvrdosti poplatek nebo jeho příslušenství zcela nebo
částečně prominout.

Část čtvrtá
Ustanovení zrušovací

Čl. 10
Zrušuje se obecně závazná vyhláška č.j.:8/1994, o místních po-
platcích, ve znění vyhlášky č.j.:1/1998 ze dne 9.3.1998, ve zně-
ní vyhlášky č.j.: 3/1999 ze dne 14.6.1999, ve znění vyhlášky
č.j.: 2/2001 ze dne 10.12.2001, ve znění vyhlášky č.j.: 3/2002
ze dne 13.5.2002, ve znění vyhlášky č.j.: 7/2002 ze dne
10.6.2002 a ve znění vyhlášky č.j.: 1/2003 ze dne 23.6.2003.

Část pátá
Účinnost

Čl. 12
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 25.2.2004.

Antonín Štefek, starosta
Petr Hudousek, místostarosta

ZPRÁVA O ČINNOSTI
Hospodářsko právního odboru při

Městském úřadu v Rokytnici v Orl. h.
Od 1. ledna 2004 došlo v rámci úprav v organizačním řádu měst-

ského úřadu i k přejmenování povodně hospodářskosprávního odboru
na Odbor výstavby a životního prostředí. Veškerá agenda týkající se vý-
stavby a životního prostředí, kterou vykonával hospodářskosprávní od-
bor nyní vykonává Odbor výstavby a životního prostředí. Tedy jako o-
becný stavební úřad vykonává činnost na úseku stavebního řádu v sou-
ladu se zákonem č. 50/1976 Sb. v platném znění (stavební zákon) pod-
le § 117 odst.5. Jeho správní území je kromě města Rokytnice v O.h. ješ-
tě pro obce Říčky v O.h., Pěčín, Bartošovice v O.h. a Orlické Záhoří. Vý-
še uvedeným obcím byla zrušena přenesená působnost podle § 124
odst.1 stavebního zákona. Výkon uvedené pravomoci vykonává podle u-
stanovení §124 odst.3 stavebního zákona pro tyto obce stavební úřad při
Městském úřadu Rokytnice v O.h.. Odbor výstavby a životního prostředí
vykonává činnosti na úseku ochrany zemědělského půdního fondu v
souladu s § 13 odst.1 zákona ČNR č.334/1992 Sb. v platném znění,
státní správu na úseku vodního hospodářství podle § 1 zákona ČNR
č.254/2001 Sb. v platném znění, o státní správě ve vodním hospodářství
a dále státní správu podle § 40 odst. 4 zákona č. 13/1997 Sb., o po-
zemních komunikacích. Výše uvedené činnosti vykonává Odbor výstav-
by a životního prostředí. na výše uvedených územích. Dále se podle § 76
odst. 1 zákona ČNR č.114/1992 Sb. účastní na ochraně přírody a kraji-
ny a vykonává státní správu v oblasti nakládání s odpady podle § 71 zá-
kona č.185/2001 Sb. o odpadech a státní správu podle § 1 zákona ČNR
č.212/1994 Sb. o státní správě ochrany ovzduší a poplatcích za jeho zne-
čiš�ování. Poslední tři uvedené činnosti vykonává Odbor výstavby a ži-
votního prostředí pro všechna katastrální území města Rokytnice v O.h..
Rozsah jednotlivých činností dle příslušných zákonů přibližuje přehled
vydaných rozhodnutí dle níže uvedeného seznamu.

Součástí práce stavebního úřadu je rovněž provádění státního sta-
vebního dohledu.

Seznam vydaných rozhodnutí stavebním úřadem a 
hospodářskosprávním odborem v roce 2003

- územní rozhodnutí 13
- stavební povolení a dodatečné povolení stavby 59
- změny stavebního povolení, prodloužení lhůty dokončení stavby

23
- kolaudační rozhodnutí vč. povolení předčasného užívání či   užívání 

ke zkušebnímu provozu 48
- změny užívání 5
- nařízení či povolení odstranění stavby 8
- nařízení udržovacích prací, nezbytných úprav nebo   zabezpečovacích  

prací 1
- výjimky z OTP 2
- pokuty 4
- příkazy 3
- přerušení řízení 20
- zastavení řízení 1
- odvolání - autoremedura 3
- ohlášení 107
Počet vydaných rozhodnutí: 190
- vodoprávní rozhodnutí 6
- povolení zvl.užívání komunikace 3
- změny zemědělské půdy  odvody 8
- rozhodnutí o kácení stromu 23
- rozhodnutí o poplatky za znečiš�ování ovzduší 9
Počet vydaných rozhodnutí: 49

Vedoucí Odboru výstavby a životního prostředí
Ing. Milan Hock

Informační středisko v Rokytnici v Orl. h. nabízí k
prodeji videokazety “Divoká Orlice vypráví o ...” a
“Divoká Orlice od pramene k soutoku”. Dále nabízí-
me tyto služby: kopírování, faxování, scanování, vý-
lep plakátů, informace o autobusových i vlakových
spojeních.



KONTAKT: obsluha p. Křehký Roman,
tel.: 736 752 204 nebo 736 752 210,
který bude vybaven příslušnými doklady 
pro přímé odbavení.

Zpráva o činnosti
sociálního odboru v r. 2003

V roce 2003 bylo celkem vy-
placeno na dávkách sociální
péče 3 636 881,- Kč. Sociální
odbor vyplácí dávky rodinám s
dětmi, kdy celková výše byla 1
338 628,- Kč, dále nezaměst-
naným, kteří jsou samostatně
posuzovaní, a to v částce 1 548
988,- Kč. Další dávky byly vy-
placeny osobám používajícím
ortopedické a kompenzační
pomůcky a osobám pečujícím o
osobu blízkou.

Na náš sociální odbor se ob-
racejí lidé i ze spádových obcí,
tj. Pěčín, Říčky v O.h., Bartošo-
vice v O.h. a Orlické Záhoří.

Od 1.1.2004 je v platnosti
novela zákona o sociální po-

třebnosti, na základě kterého
dochází ke zpřísnění posuzová-
ní sociální potřebnosti občana,
který žádá o dávku sociální pé-
če, případně již tuto dávku po-
bírá.

Pod náš sociální odbor spa-
dá taktéž pečovatelská služba,
kdy výdaje v roce 2003 činily
973 921,- Kč a celkové příjmy
za služby byly 48 332,- Kč. Pe-
čovatelská služba v našem
městě zajiš�uje rozvážku a do-
nášku obědů, nákupy, dopro-
vod k lékaři, praní prádla, ú-
klid domácnosti a koupele v
DPS.

Sociální oddělení MěÚ 
Rokytnice v Orl.h.

Záměry se prosazují ztuha
V průběhu ledna jednal ro-

kytnický místostarosta Petr Hu-
dousek se senátorkou Václavou
Domšovou, která je zároveň
předsedkyní svazku obcí Regi-
on Orlické hory.

“Smyslem jednání bylo zís-
kat podporu tohoto svazku pro
záměry, které Rokytnice ve vý-
hledu zamýšlí s možností čer-
pání financí z fondů Národního
programu Phare 2003 a Spo-
lečného regionálního operační-
ho programu. Paní senátorka
naše aktivity podporuje a na-
vrhne sněmu Regionu Orlické
hory, aby se svazek stal partne-
rem připravovaných projektů,”
vysvětlil nám Petr Hudousek.

Mezi záměry patří vybudo-
vání autobusového nádraží, re-
konstrukce a opravy místních
komunikací a chodníků, pře-
stavba správní budovy pevnosti
Hanička, vybudování obslužné-
ho objektu u tenisového areálu,

zařízení pro umělé zasněžová-
ní Farského kopce a také malý
krytý bazén v areálu rekon-
struované základní školy. Sa-
mozřejmě - ne všechno najed-
nou, ale po etapách. Při dneš-
ní finanční situaci státu si
mnozí myslí, že na výstavbu
bazénu vůbec nedojde.

“Do roku 2006 bude probí-
hat devět přijímacích kol pro
projekty, které si budou moci
sáhnout na evropské peníze. V
případě přijetí našeho projek-
tu a za pomoci těchto financí
to bude možné. Máme tedy tři
možnosti jak bazén mít. Za
podpory peněz ze Společného
regionálního operačního pro-
gramu nebo, aby si město vza-
lo na výstavbu úvěr, případně,
že bychom od státu dostali in-
dividuální dotaci. Třetí vari-
antu pokládám za nejméně
pravděpodobnou,” řekl Petr
Hudousek.                             ba

IIIINNNNFFFFOOOORRRRMMMMAAAACCCCEEEE    
NNNNEEEEJJJJEEEENNNN    PPPPRRRROOOO    NNNNEEEEZZZZAAAAMMMMĚĚĚĚSSSSTTTTNNNNAAAANNNNÉÉÉÉ

Zákonem č. 422/ 2003 Sb. se
mění zákon č. 482/1991 Sb. o
sociální potřebnosti, ve zně-
ní pozdějších předpisů. V praxi
to znamená “přitvrzení” podmí-
nek, které je nutno splnit pro
přiznání dávek sociální péče.

Odbor sociálních věcí Měst-
ského úřadu v Rychnově nad
Kněžnou vyplácí sociální dávky
občanům, kteří se z nejrůzněj-
ších důvodů ocitli v situaci, kdy
z vlastních zdrojů nejsou schop-
ni pokrýt své základní potřeby.
Aby občan mohl sociální dávku
pobírat, musí splnit určité před-
poklady, předem stanovené zá-
konem. V povědomí široké ve-
řejnosti přetrvává názor, že k po-
bírání sociálních dávek stačí,
když příjem občana a jeho rodi-
ny, nedosahuje částek životního
minima a občan splňuje pod-
mínku evidence na úřadu práce.

Dnem 1. ledna 2004 nabyl ú-
činnosti zákon č. 422/2003 Sb.
ze dne 5. listopadu 2003, na zá-
kladě kterého dochází ke zpřís-
nění posuzování sociální
potřebnosti občana, který
žádá o dávku sociální pé-
če, případně již tuto dávku
pobírá.

Zejména se jedná o následu-
jící změny:
-zákon taxativně stanoví, jaké
všechny zákonné nároky musí
občan nejprve uplatnit, než mu
může být sociální dávka přizná-
na. Zejména se jedná o uplatně-
ní nároku na dávky státní sociál-
ní podpory, výživné, příspěvek
na výživu a úhradu některých
nákladů neprovdané matce,
dávky nemocenského pojištění,
důchodového pojištění atd.
-na občanovi lze požadovat pro-
dej nebo jiné využití vlastního
majetku. Toto ustanovení není
zcela nové, ovšem nyní zákon
tuto podmínku upřesňuje ( zde
např. zákon stanoví výčet majet-
ku, jehož prodej nelze na obča-
novi žádat).
-další výraznou změnou je, že u
občana který má příjem z podni-
kání nebo jiné samostatné výdě-
lečné činnosti (majitel platného
živnostenského oprávnění), se
za průměrný minimální měsíční
příjem považuje částka ve výši
50% průměrné měsíční mzdy v
národním hospodářství za před-
chozí kalendářní rok. Do
30.6.2004 je tedy těmto osobám

započítávána částka 7 800 Kč,
i když jejich daňové přiznání vy-
kazuje příjem nižší, nebo vyka-
zují ztrátu. Doposud byla zapo-
čítávána částka ve výši 4 100 Kč.
-dávku sociální péče dle výše u-
vedeného zákona nemůže rov-
něž pobírat rodič dítěte, které si
řádně neplní svoji povinnou
školní docházku a za jedno po-
loletí školního roku počet neo-
mluvených hodin přesáhne 10
hodin. Neomluvené hodiny se
za jednotlivé měsíce sčítají.
-zákon nově stanoví, že k výpla-
tě dávky sociální péče nebude
dostačující pouze evidence ža-
datele o dávku na úřadu práce.
Žadatel musí prokazovat snahu
zabezpečit si příjem vlastní prací
a tuto práci si sám aktivně vy-
hledávat. V praxi to znamená ,
že občan nemůže pouze pasivně
navštěvovat úřad práce ve sta-
novených termínech, ale sám
musí aktivně sledovat trh práce
a tuto svoji snahu, příslušnému
orgánu vyplácejícímu sociální
dávky, prokazovat.
-žadatel o dávku sociální péče je
rovněž povinen osvědčit skuteč-
nosti ( svoje osobní poměry)
rozhodné pro nárok na dávku,
její výši nebo výplatu a dát píse-
mně souhlas k ověření těchto
skutečností, rovněž se na výzvu
dostavit k příslušnému orgánu
vyplácejícímu sociální dávku.
Tato povinnost platí i pro společ-
ně posuzované osoby. Nesplnění
této podmínky opravňuje pří-
slušný orgán výplatu dávky za-
mítnout, nebo zastavit.

Naším záměrem je tímto
stručným výčtem informovat
širší veřejnost o změnách v zá-
koně, který se nějakým způso-
bem může v průběhu života do-
tknout každého z nás, nebo na-
šich blízkých. V konkrétních
případech jsme Vám osob-
ně k dispozici na odboru
sociálním a zdravotním
Městského úřadu v Rych-
nově nad Kněžnou, praco-
viště Havlíčkova 136, pří-
zemí ( budova bývalého o-
kresního úřadu), v úřed-
ních dnech Po a St. od 8.00
do 17.00 hod. Rychnov
n.Kn., 
Bc. František Vogl, vedoucí
odboru SZ, Věra Königová,
vedoucí oddělení dávek
sociální péče.



SNĚM DOBROVOLNÉHO SVAZKU
OBCÍ ORLICKÉ HORY

V hostinci Pod Kapličkou v
Prorubkách, místní části Liber-
ka, jednal 20. února sněm Dob-
rovolného svazku obcí Orlické
hory.

Tento svazek, fungující od ro-
ku 1992 pod vedením bývalé
starostky Deštného v Orlických
horách a v současné době sená-
torky Václavy Domšové, hospo-
dařil v minulém roce s rezervou
- z příjmů uve�me 266tisícový
příspěvek Euroregionu Glacen-
sis, 490tisícový grant Evropské
unie z fondu Phare CBC, krajské
a účelové dotace, to vše v celko-
vé výši téměř 3 miliony korun. Z
aktivit DSOOH, v němž je sdru-
ženo 28 obcí, z toho od tohoto
dne už i druhá obec z Náchod-
ska - po Novém Hrádku přistou-
pila i Česká Čermná - připomeň-
me budování cyklotras a úspěš-
ně se rozvíjející se marketingový
projekt Kačenčina pohádková

říše. Ze vzrušené diskuse, kde
zazněla i slova o tom, že úroveň
dětí z málotřídních škol je srov-
natelná s těmi ze škol velkých
(starostka Olešnice v Orlických
horách) až po “vyhlášení války
ministryni školství” s poukazem
na to, že obdobná situace, kdy
zemědělci byli nuceni vstupovat
pod nátlakem do JZD (starosta
Podbřezí), vyšla petice proti ru-
šení málotřídních škol.

S perspektivním projektem e-
lektronického rezervačního
systému pro Orlické hory vy-
stoupil místostarosta Rokytnice
v Orlických horách Petr Hudou-
sek s tím, že tento systém bude
za 5 až 7 let běžný jako v zá-
padní Evropě. Základní infor-
mace zazněly i o chystané vý-
stavbě rozhledny na Velké Dešt-
né a opakovaně i o programu
Evropské unie Ozdravění o-
vzduší Orlických hor.            -kr-

Návštěva náměstkaNávštěva náměstka
hejtmana v Rokytnicihejtmana v Rokytnici

Ve čtvrtek 19.února navštívil
Rokytnici v rámci své výjezdní
cesty po Královéhradeckém kraji
1. náměstek hejtmana Králové-
hradeckého kraje ing.Vladimír
Derner. V Rokytnici v Orlických
horách byl druhý muž kraje při-
jat vedením města, které jej se-
známilo s projektovými záměry
města, například s vybudováním
malého plaveckého bazénu v a-
reálu tamní nedávno zrekon-
struované základní školy, jejíž
objekt si Vladimír Derner měl
možnost prohlédnout. “Region

Rokytnicka patří v Královéhra-
deckém kraji k místům, které by-
ly zařazeny mezi sociálně posti-
žené oblasti. Toto zařazení dává
Rokytnicku větší naději na získá-
ní dotací, a� už z kraje či evrop-
ských fondů po našem vstupu do
EU”. Řekl nám to Vladimír Der-
ner a dodal, že doslova na vlast-
ní kůži se přesvědčil o tom, jak
je důležitě potřebná pro celou
tuto oblast rekonstrukce silnice,
která Rokytnici spojuje s Rych-
novem nad Kněžnou.

Petr Hudousek

POŽÁR OSOBNÍHO AUTOMOBILU
NA DOLNÍM SÍDLIŠTI

Pátek 6.2. 2004, 01:05 Jednotka Sboru dobrovolných hasičů
Rokytnice v Orl. h. byla krátce po půlnoci přivolána k požáru osobní-
ho automobilu Lada u diskoklubu Skleník. Po příjezdu jednotky na
místo zásahu bylo zahájeno hašení, vozidlo bylo zajištěno proti úniku
provozních kapalin, dále proti pohybu a byla odpojena baterie. K žád-
nému zranění osob nedošlo. Jednotka na místě spolupracovala s Ha-
sičským záchranným sborem Rychnov nad Kněžnou a Policií ČR. Prav-
děpodobnou příčinou vzniku požáru je úmyslné založení.                   PB

DĚKOVNÝ DOPIS
PRO ROKYTNICKÉ HASIČE

Vážení členové hasičského sboru,
dovolte mi, abych Vám všem poděkoval za pohotový zásah při

požáru naší chalupy v Nebeské Rybné 26.1. 2004.
Velmi si ceníme Vaší obětavé pomoci, při které nasazujete zdra-

ví a někdy i životy při záchraně majetku cizích lidí. Teprve nyní,
když takové neštěstí postihlo nás, plně oceňujeme Vaši práci, dě-
kujeme i za šetrný přístup, kdy jste se snažili zmírnit stávající ško-
dy vynášením nepoškozených věcí. Pro nás to byla veliká pomoc,
protože všichni bydlíme 60 km daleko a neměli bychom šanci co-
koli zachránit.

Přeji Vám do dalších let mnoho zdraví a úspěchů.
Ještě jednou vřelý dík.

Za rodinu František Dostálek

TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR
RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....
NABÍDKA VIDEOKAZET NA MĚSÍC BŘEZEN:

�� PPiirrááttii  zz  KKaarriibbiikkuu
�� PPuuppeennddoo
�� PPllnnoouu  ppaarroouu  vvzzaadd!!
�� LLoovveecc  ddéémmoonnůů
�� TTeesstt
�� PPeekklloo

DDÁÁLLEE  NNAABBÍÍZZÍÍMMEE  VVEELLIIKKOONNOOČČNNÍÍ::
uubbrroouusskkyy,,  bbaarrvvyy  nnaa  vveejjccee,,  ppoohhlleeddyy,,  ppřřáánníí,,  ssaammoo--
lleeppkkyy,,  ookkeennnníí  ffóólliiee,,  ssááččkkyy,,  ddeekkoorraaccee..



Literární toulky PodorlickemLiterární toulky Podorlickem
22. díl

V blízkosti Nového Města nad Metují jsou bývalé klimatické lázně - nesou název z
jedné posil pražské Sparty (a-Štajner, b-Voříšek, c-Rezek).

V roce 1877 tu pobýval zakladatel Sokola dr. Miroslav Tyrš a ..............(2. a 3. ta-
jenka). Odtud poslal do Národních listů ..........(4. tajenka). Oba podnikali výlety do Or-
lických hor.

A: Hromadný výstřel (5), infekční nemoc středo-
věku (3), ruský šlechtic (5), odvětví (4), něm.
babička (3), palivo (4), jméno herečky Vránové
(5), brejlovec (5), černá káva (4), nicka (4),
jméno Sawyera (3), něm. koš (4).
B: Náboj do vzduchovky (4), hesla (4), měsíc
(4), býv. polský koulař (5), zátoka (4), žen. jmé-
no (4), sport. výkon (4), bůžek lásky (4), ohra-
zený les (5), starozákonní postava (3), hl. město
Itálie (4), chlup (4).

R Á Č K O V K A

Č Í S E L K A

D O P L Ň O V A Č K A

dusík

zápor

opak noci

popelnice

schůzka

???????

1. Listonoš. 2. Statný jelen. 3. Upravení díla do
formy dramatu. 4. Bránice (plurál). 5. Pokojová á-
ronovitá rostlina (podle vídeňského zahradníka Di-
efenbacha). 6. Obec jv. od Prahy. 7. Pár ryb po-
skytujících kaviár. 8. Nauka o rozpoznávání cho-
rob. 9. Astmatický projev. 10. Obec na Orlickoús-
tecku (Dolní). 11. Siloměry.
Pomůcka: diafragmata

Znění tajenek na str. 6

Stanislav Lank

SCHŮZE “PĚČÍNSKÝCH ŽEN”
V jedno sobotní odpoledne se v hospodě U Urbanů v Pěčíně sešly členky místní organizace

Českého svazu žen. V hojném počtu vyslechly výroční zprávu z úst předsedkyně paní Kalousové.
Zhodnotily činnost v loňském roce a naplánovalo se několik akcí na rok letošní.

Hned tou první akcí bude tradiční Dětský maškarní karneval, který se uskuteční 17. dubna.
Ani letos nebudou děti ochuzeni o bohatou tombolu, soutěže a domácí cukroví. Dále ženy před-
běžně přislíbily pomoc při pořádání závodů tažných koní (29.5.) O pořádání Dětského dne se bu-
de ještě jednat s ostatními organizacemi. V září se uskuteční jednodenní zájezd do Olomouce.

Na závěr promluvil k členkám místostarosta pan Divíšek a jménem obce jim poděkoval za do-
savadní činnost, kterou obohacují společenský život v Pěčíně.                zs

ZÁKON JE HOLT
ZÁKON

Už tolikrát si člověk připo-
mněl, jak mnohé lidi pozname-
nává funkce. Bohužel, též naše
poslanecká sněmovna může
sloužit jako příklad odtrženosti
od praktického života. Místo
služby tomuto státu, aby život v
něm byl jednodušší a spěl k ně-
čemu lepšímu, sněmovna se lec-
kdy utápí v prkotinách, případně
na televizních obrazovkách před-
vádí divadlo, jak se někteří po-
slanci mezi sebou dokáží urážet
nebo předvádět se. A nám zbývá
jen povzdech - vždy� jsme je voli-
li přece pro něco jiného.

Jako příklad prkotiny, která
zase zkomplikuje některým ži-
vot, je sněmovnou schválená no-
vela zákona číslo 326/1999, pla-
tící od 1. ledna tohoto roku a tý-
ká se pobytu cizinců na území
ČR. Přináší změny ani ne tak pro
cizince, jako například pro uby-
tovatele. Dříve stačil zápis do do-
movní knihy, dnes musí být navíc
vyplněn přihlašovací lístek, který
by měl být do tří dnů odeslán fy-
zicky nebo elektronickou poštou
Policii ČR. Zápis do knihy totiž
nemá sjednocený rozsah s tisko-
pisem přihlašovacího lístku. Uby-
tovatelům proto doporučujeme
vyzvednout si na Oddělení cizi-
necké policie Rychnov n.Kn. “In-
formace pro ubytovatele” nebo
se informovat na telefonních čís-
lech 974 536 800 až 974 536
805.

Takový příklad, čím vším se
“rada moudrých” může zaobírat,
aby uzákonila nedotaženou a
komplikující věc, zatímco jí uni-
kají věci mnohem podstatnější.  

J.Bahník

Do areálu zámku v Častolo-
vicích včetně zahrady a minizoo
se bude vybírat od 15. dubna
vstupné, zbytek parku však bu-
de přístupný volně.

Informovala o tom správa
zámku s tím, že k vybírání
vstupného do zámecké zahra-
dy byla donucena stoupajícími
náklady na údržbu a chov zvě-
ře a že i tak toto vstupné ne-
pokryje ani desetinu celkových
nákladů, ale přesto se stane
významnou pomocí do jeho
rozpočtu. Denní vstupenka bu-
de stát dospělého 20 Kč, děti 5
Kč, důchodci zdarma. - Zámec-
ká expozice bude přístupná od
1. května do 3. října 2004,
vstupné dospělí 70 Kč, děti a
důchodci 35 Kč.



Blikající had a maškarní
rej na sněhu

Po letním blikajícím hadovi
jsme byli zvědavi jak bude vy-
padat tento nápad v zimě na
sněhu. Slovo dalo slovo a tak
ve středu 18.2. k 18. hodině
večerní se začal blikající had
článek po článku scházet.
Když už nám na kopci blikalo
zhruba 40 článků, pokusili
jsme se je spojit v hada. Pokus
se nám příliš nezdařil, ale dru-
hý a především ten třetí byl té-
měř úspěšný. Bohužel se nám
na nejstrmější hraně had potr-
hal, ale přesto to byl určitě
prima zážitek nejen pro děti,
ale i pro rodiče a ostatní při-
hlížející.

Den na to, ve čtvrtek, byl
vyhlášen na druhou hodinu
odpolední maškarní rej na
sněhu. Byla to úžasná podívá-

ná, když se sešlo cca 50 masek
a každá jiná. Kolik nápadů a
fantazie jezdilo ve čtvrtečním
odpoledni na našem kopci Fa-
rák. Bylo těžké vyhodnotit tu
nejlepší, proto jsme se rozhod-
li nevyhlašovat vítěze a obda-
rovat sladkostmi všechny mas-
ky. Vždy� tyto maškary neleni-
ly a zamaskovány přišly uká-
zat své výtvory mezi ostatní.

Všem zúčastněným patří
velký dík za účast a přání, aby
se zase zapojili do příležitost-
ních akcí. Velký dík také patří
apačům od lanovky za trpěli-
vost a vstřícný postoj vůči
všem, kteří přišli a cítili se
dobře.

Tak zase někdy příště (na
kole na jaře).

Rokytnický medvěd SaM

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT
Nabízíme Vám:
� zimní bundy a kalhoty značek

Hannah, LOOP 30% sleva
� lyžařské vybavení: kompletní sety 

lyží zn. Blizzard, Sporten
� použité lyžařské komplety 
� doplňky pro lyžaře - brýle, hole,

vosky, čepice atd…

Servis lyží: 
montáž vázání, broušení, seřízení vypínacích sil

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

Horská 211, 517 61 Rokytnice v O.h.
Tel./fax.: 494595248

KARNEVAL NA SNĚHU
Letos se jarní prázdniny vy-

dařily. Bylo hodně sněhu, mohly
jsme sáňkovat, lyžovat a válet se
na sněhu do alelujá! A protože se
strejdům od vleku už hodně stýs-
ká po teple, převlékli se do vylo-
ženě letních symbolů (komára,
indiána, potápěče a hřiba). Takto
vyjeli na Farák a vyhlásili zimní
sněžný lyžařský karneval. Elán
nám nechyběl, protože jsme byli
rozdovádění z blikajícího hada.
Vycupitaly jsme na kopec v po-
době vodníků, zvířátek, prince-
zen, ježibab, muchomůrek, stra-
šidel, ovčáků, dráčků, vojáčků,

lékařů a sestřiček, babiček, lou-
pežníků, klaunů, trpaslíků, kra-
konošů, kašpárků, no bylo nás
nepočítaně. Maminky se smály,
vlek jezdil zadarmo, sníh se nele-
pil, lano nespadlo, vítr spal a my
jezdily slalom. Také jsme zkouše-
ly sjet Farák zavěšeni na laně, ale
tuto veskrze fantastickou akci ta-
tínkové v nejlepším zrušili, jeli-
kož zjistili, že to dole neubrzdí-
me.

Příští sezónu musíme začít
trénovat sjezd s lanem už na
podzim, a to pak budou všichni
koukat.                    za děti Pa



Významné osobnosti našeho regionu
45. díl

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

V Praze 19.3.1898 zemřel historik, právník a rodák z
Rychnova n.Kn. ... (viz tajenka). Po gymnazijních studiích
v Rychnově a Litomyšli studoval v Praze filozofickou fa-
kultu. Po krátkém působení na Moravě, kde byl spoluza-
kladetelem časopisu Moravan, pokračoval v Praze ve stu-
diu práv. Procestoval Anglii a Skotsko a z cest psal repor-
táže. Jako advokát působil v Praze. V roce 1873 byl zvolen
poslancem Zemského sněmu za městskou skupinu Rych-
nov n.Kn. a Kostelec n.Orl. Byl uznávaným znalcem malíř-
ského umění, taktéž se zajímal o českou historii, přede-
vším o dobu husitskou, o které zpracoval řadu prací. Pro
Rychnov má velký význam jeho dílo Památky města Rych-
nova n.Kn. Dal také podnět k založení muzea města Pra-
hy. V březnu si tedy připomeneme 106. výročí jeho úmrtí.

VODOROVNĚ: A. Město v USA. - B. Malá liška (severní druh). -
C. Huňatý pastevecký pes. - D. První muž, stará početní jednotka.
E. Podlahová krytina (hovorově), pás. - F. Druh bonbonu. - G. Při-
jaté zboží do zastavárny - H. PRVNÍ DÍL TAJENKY.
SVISLE: 1. Doslovný překlad. - 2. Druh medvěda. - 3. DRUHÝ
DÍL TAJENKY, kout. - 4. Nemocniční oddělení, SPZ Mostu, Aka-
demie muzických umění (zkr.) - 5. Organizace spojených národů
(zkr.), označení ruských stíhaček. - 6. Hvězda v souhvězdí Labu�,
vysoká karta. - 7. Báň. - 8. Platidlo Indie.
NÁPOVĚDA: KALK, RAHA, TAOS, SADOR.

Znění tajenky na str. 6
Vladimír Čihák

Stálá korejzova expozice  
V Památníku Marie a Vojtěcha Sedláčkových v Javornici při-

pravují stálou výstavu obrazů Josefa Korejze-Blatinského
Obec na tuto expozici ve velké místnosti přízemí, v níž se

dělají nové podlahy, omítky i osvětlení, má potvrzen 30tisíco-
vý grant Královéhradeckého kraje. “Hotové to bude v létě,”
dodal starosta obce Josef Serbousek. O tomto samorostlém
místním malíři je kniha Jiřího Frýzka Vejchysty do říše baje-
čin. kr-

OOddbboorr  kkuullttuurryy  MMěěssttaa  aa  IINNFFOO--SSEERRVVIICCEE  RRookkyyttnniiccee  vv  OO..hh..
ppoořřááddáá

divadelní představení v podání souboru
KND Opočno

““SS  TTVVOOJJÍÍ  DDCCEERROOUU  NNEE””
2266..  bbřřeezznnaa  22000044  vv  1199..3300  hhooddiinn..
V Klubu v Rokytnici v Orl. h.   

Předprodej vstupenek v INFO-SERVICE
na náměstí v Rokytnici.
Všichni jste srdečně zváni.

Z hor a podhůří
O PAŠOVÁNÍ

“V našem kraji se pašovalo
snad již od utvoření říšské hra-
nice roku 1742. Alois Jirásek
ve spise U nás líčí různé paše-
rácké historky. Podobných se u-
dálo ve zdejším okolí též mno-
ho. Před světovou válkou bylo
v naší obci mnoho rodin, kde
nevěděli, zač je u nás v Če-
chách 1 kg cukru, 1 l petroleje
apod. Vše se přepašovalo z Ta-
sova nebo z Levína. Kolem roku
1900 chodily celé houfy paše-
ráků z krajských vesnic, zejmé-
na z Hrošky, přes obec. Pašoval
se cukr, káva, různé koření,
střelný prach, železné nádobí,
látky vlněné, hedvábné a mno-
ho jiných věcí.

Pašeráci, když byli stíháni,
sváděli často s ausery (financi)
různé šarvátky a tichou nocí
pak zaznívaly povely: “Halt!” a
hřměly výstřely financů. Někdy
pašeráci utekli s pašem, někdy
byli nuceni paš zahodit a tu fi-
nanci pak vítězoslavně nesli
nebo si nechali pašované zboží
dopraviti do Olešnice na Col-
lamt (celní úřad). Někdy se sta-
lo, že pašera chytili i se zbožím
a pak z toho byla pokuta a trest
vězením. Z naší obce svobodní
hoši, když potřebovali peníze k
muzice (z tkalcoviny mnoho
nedostali), šli v sobotu večer na
Tasov, koupili tam cukr a nebo
i jiné věci a donesli na Hrádek
do obchodu Hejzlarovi nebo
Kreclovi a tak si vydělali za noc
1 zlatku až 1 zlatku 50 krejca-
rů a bylo na útratu.

Hejzlar pašované homole
cukru převlékl do rakouského
mundůru, jak on říkal, a posta-
vil na pult veřejně. Německé
homole měli obal z modrého
papíru a rakouské z černého.
Jinak tvar homolí byl stejný.
Stávalo se, že financi i četníci
kupovali pašovaný cukr a nevě-
děli o tom. Před světovou vál-
kou se pašovalo hodně, ale ve

válce se pašovalo moc. Dříve
stíhali pašování financi jen to-
ho státu, do kterého se zboží
neslo, ale ve válce honili paše-
ra i financi toho státu, odkud
zboží vynášel a také toho státu,
kam zboží nesl. Druhy pašova-
ného zboží se měnily, dle toho,
jak stoupaly ceny, nebo jaký se
jevil nedostatek potřeb v tom
kterém státě. Kupříkladu v roce
1916 se přepašovala spousta
zápalek do Německa, v roce
1917 se pašovaly zase do Čech.

V naší obci byl vyhlášeným
pašerákem František Přibyl vul-
go Měš�an z čísla 40 na Vohra-
dě a jeho družka Týna. Pašova-
li do Čech tabák, látky, obilí
atd. Do Německa vejce, máslo,
husy a koně. Měš�an chodil po
vesnicích dole v kraji a kupoval
koně, které pak převáděl přes
hranice. Vím o případu, že kou-
pil pár koní i s postrojem a úpl-
ně vybaveným vozem, žebřiňá-
kem, a se vším přejel hranice
až do Tasovského mlýna. Jindy
na něj zase čekali v Černém le-
se do půlnoci financi, od půlno-
ci četníci až do svítání a Měš�an
v osm hodin ráno projížděl na
koni přes Černý les na Tasov.

Tak přepašoval v roce 1917
do Německa mnoho koní a v lé-
tech 1918 a 1919 je pašoval za-
se zpět do Čech. O kouření by-
la u nás nouze a tak k Měš�a-
novi chodili lidé zdaleka pro ta-
bák a cigarety. Financi ho vše-
možně stíhali a dělali u něho
prohlídky, ale vše marně. Pouze
jednou zaplatil pokutu, když
ho zradil člověk, který od něho
po dlouhou dobu tabák kupo-
val. Týnu chytil jednou financ s
nůší vajec a vedl ji na Hrádek.
Týna však cestou stále nůší na-
třásala, až jí vejce tekly po zá-
dech a po sukních dolů. Co do-
šli na Hrádek, všechny vejce
byly rozbité, ale pokutu musela
přesto zaplatit.”     Jiří Frýzek



RAMPUŠÁK A KRAMPUŠÁK A KAČENKAČENKA ZA HRANICEMIA ZA HRANICEMI

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.
�� kurzové sázení
�� sazka, sportka ON-LINE
�� denní tisk
OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6  -  17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

Jak víte z obsahového sděle-
ní Horského kurýra, proběhne
letos 13. března v Deštném v
Orlických horách po třicáté prv-
ní Loučení se zimou a opět za
vydatného účinkování Kačenky
s Rampušákem. Objeví se tak
na veřejnosti ve svém imaginár-
ním království , které v září v
roce 2001 opustili dočasně ces-
tou za jeho hranice - cestou do
Pardubic. Ve  městě perníku na
výstavě KONĚ 2001 se patroni
Orlických hor pohybovali ve
společnosti dalších imaginár-
ních vládců různě velkých úze-
mí: “sousedů” Krakonoše a
Rumcajse s Mankou a Cipís-
kem.

Všichni tři vládci byli pre-
zentovat na výstavě regiony, na
jejichž ploše se království výše
zmíněných nachází. V případě
Krakonoše a Rumcajse šlo hlav-
ně o potvrzení pozic celému ná-
rodu známých pohádkových
postav, ovšem výrazně historic-
ky mladší Rampušák a ve stínu
Krakonoše skrytá Rampušákova
nenápadná partnerka Kačenka
měli prezentaci Orlických hor
mimo své území náročnější.
Rampušáka veřejnost zaměňuje
za Krakonoše, přestože mezi tě-
mi dvěma je rozdíl minimálně v
oděvu, ve kterém se každý z
nich prezentuje a pak také v
rozdílnosti vztahu Kačenky k
těmto postavám. Všem pohád-
kovým bytostem a územním pa-
tronům zároveň kulisu k jejich
pobytu v Pardubicích poskyto-
vali koně z celé republiky a
všichni dohromady tvořili vý-
stavní šou.

Na tomto pozadí orlickohor-
ská výprava zabodovala svoji
velikostí a autentičností . Za
představením patronky našich

hor Kačenky a jejího druha
Rampušáka zbytku republiky
najdeme jmenovité osoby, které
na úkor svého volného času ze
sebe vydali maximum a koně,
jejichž jména překročila rámec
bývalého okresu. Prvotní im-
puls k zářijovému výjezdu do
Pardubic je spojen s dnem červ-
nové přehlídky koní v Náchodě,
kde tři kočí sepřáhli své koně
do čtyřspřeží v nákladním tabu-
lovém voze. Nebylo to, jak si
patrně většina z čitatelů před-
staví, ušlechtilé lehkonohé
spřežení v bryčce, ale čtyři bou-
belaté chladnokrevné klisny v
parádních postrojích ze soukro-
mého muzea rodiny Kailových
ze Slatiny. Pepa Svoboda z Pěčí-
na, Standa Juříček z Meříče a
Áda Štěpánek z Lukavice se ne-
chali inspirovat minulostí a tak
trochu z furianství předvedli,
jak se dopravoval stavební a ji-
ný těžký materiál do našich
kopců. Po rovině náklad stačil
táhnout jeden pár koní a před
úseky stoupajícími byl připřa-
žen dopředu pár další. Vedení
“čtyřky” vyžaduje určitou zruč-
nost, takže ji náhodní svědci

mohli zahlédnout občas na
cestách a loukách v okolí Pěčí-
na, kde Pepa Svoboda s týmem
trénoval. Na podzim v Pardubi-
cích však už Pepovi nešlo o
pouhé předvedení užitkové zá-
přeže z Orlických hor, ale o
konkrétní propagaci a vstup do
podvědomí. Asi tak jako si kaž-
dý Krkonoše spojí s Krakono-
šem a naopak. Na základě in-
formací z Muzea Orlických hor
tým “Kačenčiny hory” sestavil
doprovodnou skupinu a poshá-
něl pro ni rekvizity a ústroj. V
oblečení chalupníků, hospody-
ně a patronky Kačenky vydatně
pomohla půjčovna kostýmů v
Holicích, v zapůjčení paličkova-
cí herdule s paličkovanou kraj-
kou a paličkami výpravě “pí-
chla” paní Jitka Grundová z Pě-
čína. Ovšem nejdůležitějším
zdrojem informací a nejvydat-
nějším pomocníkem v přípravě
se Kačenčinu týmu stal již zná-
mý pan Jan Hégr, který zhmot-
ňuje imaginárního Rampušáka.
Zapůjčil pro jeho cestu z hor
vše, co z něho činí důstojnou
postavu místních kopců.

Kačenčin tým na výstavě ko-
ní mimo program zajiš�oval o-
šetřování koní do “čtyřky”, pře-
pravu a ošetřování výstroje a
do výstavního šou pak chalup-
níkům propůjčili svoji tvář Jan
Jakl a Alois Slanina z Nebeské
Rybné a pan Štěpánek, hospo-
dáře a hospodyni zastoupil
manželský pár Svobodových,
do podoby víly Kačenky se
vpravila Lucie Veselá z Hradce
Králové a duši famóznímu
Rampušákovi vdechl rokytnický
Chobot. Všichni pojali svoji vý-
pravnou cestu před tribunami
dostihového závodiště profesio-
nálně, takže příprava koní, vo-
zu se starobylou truhlou, ani

příprava vystupujících postav
nevázla. Kačenčiny hory “šlapa-
ly na paty” Krakonošovu spře-
žení poníků a Rumcajsově těž-
ké páře v bryčce. Sklízely po-
tlesk a skandování z tribun a
když před nimi Pepa Svoboda
nacválal těžkotonážní “čtyřku”,
stojící Chobot alias Rampušák s
holí v ruce působil velmi auto-
ritativně. Nemůžu nezmínit ko-
byly, z nichž jedna měla u sebe
připoutané hříbě, které v tu do-
bu ještě kojila, a všechny bez
vyjímky pod vedením kočího
Pepy vykazovaly kázeň a ocho-
tu se předvádět v nezvyklém
prostředí. Spřežení vedly Kláda
a Sláva: Kláda je několikaná-
sobnou přebornicí v těžkém ta-
hu břemene a majitelka vítěz-
ného poháru v Horním Jelení,
Sláva je vicešampionkou výsta-
vy v roce 1999. Hříbě při ní u-
poutané je dnes již tříletý mla-
dík Bábel z Hradčan v přípravě
na budoucnost plemenného
hřebce. V páru u ojete “dupaly”
nalevo Jolly Štěpánků z Lukavi-
ce, jinak držitelka titulu Šampi-
ón ve Festivalu pracovních koní
2001 a napravo tehdy pouze
dvouletá Síla Vůle, dnes 2.vice-
šampionka na výstavě v Lysé n.
L. a účastnice Hospodářské vý-
stavy 2002 v Litomyšli.

Stanete-li se diváky při le-
tošním Loučení se zimou a uvi-
díte-li Rampušáka na “práskač-
kách”, pokuste se představit si
jej s Kačenkou na voze při vý-
jezdu za hranicemi jejich úze-
mí. Ten by se bez smyslu pro di-
vadlo, bez humoru a možná
trochy hrdosti nemohl uskuteč-
nit. Považuji za povzbudivé, že
Orlické hory přestávají být ne-
významným územím, protože
za jejich patrony se už jezdí v
zimě do Deštného.



� “Srnce Líze
jsou letos dva roky a patří k do-

mácímu zvířectvu u Vyskočilových v Pěčíně.
Našli ji jako malé srnče, které mělo zraněnou nohu při
senoseči. Díky péči paní Vyskočilové a paní Bečkové z
ní vyrostl takový kus,” seznámil nás s osudem Lízy au-
tor fotografie Jiří Kalous. Zda ji vypustí do přírody, je
prý otázka. Při dnešní Lízině důvěřivosti by ji patrně če-
kala řada nebezpečných nástrah.

ba

ŠKOL(ičk)A V PĚČÍNĚ

Od pátku 12. března začnou žáci Základní školy v Pěčíně jezdit do
areálu plaveckého bazénu v Dobrušce. Plavecký výcvik je rozdělen na
deset lekcí a každá lekce trvá 90 minut. Finančně se na výcviku pla-
vání budou podílet rodiče, Obecní úřad v Pěčíně a KÚ Královéhra-
deckého kraje.

Základní škola v Pěčíně má své webové stránky. Připravili je uči-
telé a žáci školy při odpoledním zaměstnání v družině. Najdete nás na
adrese www.zspecin.wz.cz. Všichni doufáme, že se stanete našimi
pravidelnými čtenáři!

Naplánovaná rekonstrukce školní budovy by měla pokračovat i v
letošním roce. Podle slov starosty p. Miroslava Petra dojde ke změně
lokálního vytápění na ústřední již v letošním roce. Zároveň se zateplí
strop chodby v zadní části budovy.                             duš

THTH SOFSOFTT ELEKTROELEKTRO
nám. TGM 75 Rokytnice v Orl.h.nám. TGM 75 Rokytnice v Orl.h.

NOVÁ VIDEOPŮJČOVNA VHS KNOVÁ VIDEOPŮJČOVNA VHS KAZETAZET
200 titulů - například:

Osamělý mstitel
Bad company (česká spojka)
xXx (Triple X)
Rychle a zběsile II
Mizerové II

více informací na prodejně nebo telefon 494 595 155více informací na prodejně nebo telefon 494 595 155



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Zuza-
na Soběslavová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Marcela Rykrová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@servis.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů
nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 700 výtisků. Sazba a
tisk UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v březnu 2004. 
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

� Pro příští zimní sezónu je v plánu zakoupení sněhového děla
pro lyžařský areál Farák v Rokytnici v Orl.h. Dělo bylo od dodava-
tele zapůjčeno už nyní a vyzkoušeno v provozu.

ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluzie-krcmar.ustecko.com
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma: 465 612 077
Mobil: 602 412 012
Privat: 465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1349

PŘÁTELSKÉ UTKÁNÍ
PĚČÍN - První přátelské utkání hráčů v kulečníku mezi Rokyt-

nicí a Pěčínem se odehrálo v pěčínské hospodě U Urbanů v sobotu
21. února.

V sousedském klání, v němž se utkaly dvě čtyřhry vždy na jednu
hrací hodinu a na čtyři koule, se soupeři rozešli smířlivou remízou
1:1. Nejprve pěčínská dvojice Sýkora - Janovec podlehla rokytnické
dvojici Pelant - Novák 124:167, poté pěčínští Vedral - Hirka zvítězi-
li nad rokytnickou dvojicí Veselý - Volf 208:98. Utkání proběhlo v
duchu fair play a dá se očekávat, že podobná setkání kulečníkářů
sousedních obcí budou následovat.                                          ba

MYSLIVCI HODNOTILY
Myslivecké sdružení Rokytnicka “Orlické hory” hodnotilo na své

únorové výroční schůzi svou činnost za uplynulý rok.
Hospodář sdružení ing. Josef Jehlička zhodnotil práci na úseku

myslivosti, jak se dařilo pečovat o zvěř a naplňovat i plán lovu na 4
258 ha hospodaření. Za rok 2003 bylo uloveno 46 ks zvěře srnčí, 12
ks zvěře vysoké, 23 ks zvěře mufloní a 53 ks zvěře černé. Na dvou
honech na drobnou zvěř bylo uloveno 7 zajíců, při odlovu zajíců v
ovocné školce se podařilo ulovit 3 zajíce.

Na závěr se uskutečnilo vyhodnocení trofejí za rok 2003.            
fd,ba

EDUARDŮV TRPASLÍK
Jarní kolo 12. ročníku turnaje

v křížovém mariáši
Místo konání: Hotel Eduard - Rokytnice v Orl.h.
Datum konání: 20. března 2004
Prezentace: od 13.00 hodin
Začátek turnaje: ve 13.30 hodin
Startovné: 40,- Kč
Hrací doba: 3 kola po 60 minutách
Ředitel turnaje: Jindřich Kalivoda

Hraje se podle místních pravidel!!


